Дело №1-113/24

23RS0040-01-2023-005680-70

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

02 апреля 2024 года город Краснодар 

Первомайский районный суд г.Краснодара в составе:

председательствующего судьи Краснопеева А.В.

при секретаре Хуако С.Б.,

с участием государственного обвинителя – 

помощника прокурора Центрального 

административного округа г. Краснодара ФИО9,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката ФИО18,

предъявившей удостоверение №6614 и ордер №034789, выданный филиалом «Фемида» г. Краснодара КККА,

подсудимого ФИО4,

защитника – адвоката ФИО10,

предъявившего удостоверение № 1048 и ордер № 030427, выданный АК «ФИО10» г. Краснодара Краснодарского края,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, уроженца г. Краснодар, зарегистрированного и проживающего по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, имеющего средне-специальное образование, разведенного, имеющего на иждивении малолетнего ребенка (ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения), нетрудоустроенного, военнообязанного, ранее не судимого, 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, уроженца г. Краснодар, зарегистрированного и проживающего по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, имеющего средне-специальное образование, разведенного, имеющего на иждивении малолетнего ребенка (ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения), не трудоустроенного, военнообязанного, ранее судимого 26.09.2022 Прикубанским районным судом г. Краснодара по ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев с удержанием заработной платы в доход государства 15% ежемесячно, 

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

Подсудимые ФИО1 и ФИО4, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Подсудимые ФИО1 и ФИО4, в неустановленное время, но не позднее 03 марта 2023 года, находясь в неустановленном месте на территории города Краснодара, преследуя корыстную цель – извлечение прибыли от незаконного оборота наркотических средств в крупном размере, умышленно, осознавая общественную опасность совершаемого им деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, вступили между собой и посредством всемирной сети «Интернет» с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в сговор, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащее в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин) и вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), при этом разработали преступную схему незаконного сбыта указанных выше наркотических средств в крупном размере, на территории г. Краснодара, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), согласно которой распределили между собой преступные роли.

Так, роль неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, заключалась в предоставлении подсудимым ФИО1 и ФИО4 наркотических средств, расфасованных в свертки изоляционных лент, упакованные в полимерные свертки, обмотанные скотч-лентой, находящиеся в посылке, сведения о которой были получены ими от неустановленного следствием лица, с целью последующей реализации наркотического средства неустановленному кругу лиц на территории города Краснодара.

Согласно отведенной ему преступной роли, неустановленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в неустановленное время, но не позднее 03 марта 2023 года, более точная дата и время не установлены, в неустановленном месте, из неустановленного источника, незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), массой 41,86 грамм, и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 29,73 грамм, которые посредством отправки посылки через водителя автобуса, двигавшегося по маршруту Москва - Краснодар, передало ФИО4 в целях незаконного сбыта последним совместно с ФИО1, при этом, предоставив последнему достоверные сведения о времени, способе и месте получения вышеуказанной посылки с наркотическими средствами. 

Подсудимый ФИО4, в неустановленное время, не позднее 03 марта 2023 года, в неустановленном месте, прибыл по адресу: 

<

...>, где от водителя автобуса, двигавшегося по маршруту Москва - Краснодар, получил посылку, отправленную неустановленным лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в которой находилось не менее 112 свертков изоляционной ленты синего цвета с веществом, суммарной массой 41,86 грамм, содержащее в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), и не менее 134 свертков изоляционной ленты красного цвета с веществом, суммарной массой 29,73 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), которую перенес в хозяйственную постройку, расположенную по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, и стал хранить в целях незаконного сбыта. 

Далее, подсудимые ФИО1 и ФИО4, в соответствие с отведенной им роли, получив от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вышеуказанные наркотические средства, разделенное уже на разовые дозы и упакованные в свертки изоляционных лент, в целях незаконного сбыта, должны были осуществить замаскированные тайники (закладки) в малолюдных местах, а также осуществить фото-фиксации места осуществления тайника (закладки) с наркотическим средством, и в последствии отправить указанные фотографии посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть Интернет), неустановленному следствием лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, для последующей реализации неопределенному кругу лиц, и получении от неустановленного следствием лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, денежного вознаграждения за их осуществление, путем перевода денежных средств на банковскую карту, находящеюся в пользовании ФИО1

В целях реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт приобретенного вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), общей массой 41,86 грамма, предварительно расфасованного в 112 свертках изоляционной ленты, что относится к крупному размеру, а также вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой 29,73 грамм, предварительно расфасованного в 134 свертках изоляционной ленты, что относится к крупному размеру, ФИО1 и ФИО4 разделили на несколько частей, часть из которого вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), общей массой 31,83 грамм, предварительно расфасованного в 101 свертке изоляционной ленты, и вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой 20,53 грамм, предварительно расфасованного в 94 свертках изоляционной ленты, стали хранить в вышеуказанной хозяйственной постройки, расположенной по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, с целью последующего сбыта, часть вещества содержащего в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), общей массой 0,85 грамма, предварительно расфасованного в 3 свертках изоляционной ленты и вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,23 грамм, в 1 свертках изоляционной ленты, ФИО1 стал хранить при себе с целью последующего сбыта, а часть вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), общей массой 7,62 грамма, предварительно расфасованного в 25 свертках изоляционной ленты, а также вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой 7,85 грамма, предварительно расфасованного в 35 свертках изоляционной ленты, ФИО4 стал хранить при себе с целью последующего сбыта, а часть свертков в количестве 4 штук с веществом, содержащего в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин) совершил тайниковые закладки около дома №47 и №49 по ул. ФИО8 в городе Краснодаре, массами 0,31 гр., 0,31 гр., 0,31 гр., 0,32 гр. и 5 свертков с веществом, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), совершил тайниковые закладки около дома №51 и №53 по ул. ФИО8 в городе Краснодаре, массами 0,21 гр., 0,21 гр., 0,23 гр., 0,23 гр. и 0,24 гр., местонахождение которых посредством смс мессенджера WhatsApp передал ФИО1, для передачи данной информации неустановленному лицу с целью извлечения прибыли за совершенный сбыт наркотического средства, однако не смогли довести свой преступный умысел, направленный на сбыт вышеуказанного наркотического средства до конца, так как были задержаны сотрудниками полиции. 

03 марта 2023 года, в период времени с 09 часов 30 минут до 09 часов 45 минут, в ходе личного досмотра ФИО1, проводимого сотрудниками полиции в помещении служебного кабинета №23 УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю, расположенного по адресу: 

<

...>, были обнаружены, и позднее в период времени с 10 часов 05 минут до 10 часов 20 минут изъяты: 3 свертка изоляционной ленты синего цвета с полимерными пакетиками зип-лок, внутри которых находилось порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), общей суммарной массой 0,85 грамма и 1 сверток изоляционной ленты красного цвета с полимерным пакетиком зип-лок, внутри которого находилось порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,23 грамма.

03 марта 2023 года, в период времени с 10 часов 30 минут до 10 часов 45 минут, в ходе личного досмотра ФИО4, проводимого сотрудниками полиции в помещении служебного кабинета №15 УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю, расположенного по адресу: 

<

...>, были обнаружены, и позднее в период времени с 11 часов 05 минут до 11 часов 20 минут изъяты: 25 свертков изоляционной ленты синего цвета, с полимерными пакетиками зип-лок, внутри которых находилось порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), общей суммарной массой 7,62 грамма и 35 свертков изоляционной ленты красного цвета с полимерным пакетиком зип-лок, внутри которых находилось порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей суммарной массой 7,85 грамм.

03 марта 2023 года, в период времени с 15 часов 50 минут до 16 часов 20 минут, в ходе осмотра места происшествия в хозяйственной постройки, расположенной по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, сотрудниками полиции с участием ФИО4 были обнаружены и изъяты: 101 сверток изоляционной ленты синего цвета с полимерными пакетиками зип-лок, внутри которых находилось порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), общей суммарной массой 31,83 грамма и 94 свертка изоляционной ленты красного цвета с полимерным пакетиком зип-лок, внутри которых находилось порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей суммарной массой 20,53 грамма.

03 марта 2023 года, в период времени с 13 часов 45 минут до 13 часов 55 минут, в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции с участием ФИО4 в автомобильной покрышке был обнаружен и изъят: 1 сверток изоляционной ленты синего цвета с полимерными пакетиками зип-лок, внутри которых находилось кристаллическое вещество белого цвета, содержащее в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), массой 0,31 грамма.

03 марта 2023 года, в период времени с 14 часов 37 минут до 14 часов 50 минут, в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции с участием ФИО4, около железного забора был обнаружен и изъят: 1 сверток изоляционной ленты синего цвета с полимерными пакетиками зип-лок, внутри которых находилось кристаллическое вещество белого цвета, содержащее в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), массой 0,31 грамм.

03 марта 2023 года, в период времени с 13 часов 57 минут до 14 часов 10 минут, в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции с участием ФИО4 у основания куста был обнаружен и изъят: 1 сверток изоляционной ленты синего цвета с полимерными пакетиками зип-лок, внутри которых находилось кристаллическое вещество белого цвета, содержащее в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), массой 0,31 грамма.

03 марта 2023 года, в период времени с 14 часов 18 минут до 14 часов 25 минут, в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции с участием ФИО4 в автомобильной покрышке был обнаружен и изъят: 1 сверток изоляционной ленты синего цвета с полимерными пакетиками зип-лок, внутри которых находилось кристаллическое вещество белого цвета, содержащее в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), массой 0,31 грамма.

03 марта 2023 года, в период времени с 14 часов 02 минут до 14 часов 15 минут, в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции с участием ФИО4 у основания кирпичной стены гаража был обнаружен и изъят: 1 сверток изоляционной ленты синего цвета с полимерными пакетиками зип-лок, внутри которых находилось кристаллическое вещество белого цвета, содержащее в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), массой 0,32 грамма.

03 марта 2023 года, в период времени с 15 часов 26 минут до 15 часов 35 минут, в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции с участием ФИО4 в клумбе, около бетонной дорожки был обнаружен и изъят: 1 сверток изоляционной ленты красного цвета, с полимерными пакетиками зип-лок, внутри которых находилось кристаллическое вещество белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,23 грамма.

03 марта 2023 года, в период времени с 15 часов 17 минут до 15 часов 25 минут, в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции с участием ФИО4 под подоконником первого этажа вышеуказанного дома был обнаружен и изъят: 1 сверток изоляционной ленты красного цвета с полимерными пакетиками зип-лок, внутри которых находилось кристаллическое вещество белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,24 грамма.

03 марта 2023 года, в период времени с 14 часов 27 минут до 14 часов 35 минут, в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции с участием ФИО4 в клумбе из автомобильной покрышки был обнаружен и изъят: 1 сверток изоляционной ленты красного цвета с полимерными пакетиками зип-лок, внутри которых находилось кристаллическое вещество белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,21 грамма.

03 марта 2023 года, в период времени с 14 часов 52 минут до 15 часов 02 минут, в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции с участием ФИО4, около бетонного бордюра был обнаружен и изъят: 1 сверток изоляционной ленты красного цвета, с полимерными пакетиками зип-лок, внутри которых находилось кристаллическое вещество белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,23 грамма.

03 марта 2023 года, в период времени с 15 часов 05 минут до 15 часов 15 минут, в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции с участием ФИО4 у основания дерева был обнаружен и изъят: 1 сверток изоляционной ленты красного цвета с полимерными пакетиками зип-лок, внутри которых находилось кристаллическое вещество белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,21 грамма.

Подсудимые ФИО1, ФИО4 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не довели совместный преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении инкриминируемого деяния признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, подтвердил показания, данные входе предварительного расследования в остальном от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 виновным себя в совершении инкриминируемого деяния признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, подтвердил показания, данные входе предварительного расследования в остальном от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Выслушав подсудимых, исследовав представленные доказательства, суд считает, что вина подсудимых в совершении преступления полностью нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия.

Вина подсудимых в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами.

Протоколом личного досмотра от 03 марта 2023 года, в ходе которого в период времени с 09 часов 30 минут по 09 часов 45 минут в присутствии понятых в кабинете № УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю по адресу: 

<

...>, у ФИО1, в надетой через плечо кожаной сумке, обнаружена банковская карта с номером №, выпущенная ПАО Сбербанк и мобильный телефон модели Iphone 7 в корпусе белого цвета IMEI №. Под носком черного цвета, надетого на левой ноге, обнаружены 3 (три) свертка из синей изоляционной ленты и 1 (один) сверток из красной изоляционной ленты (т.1 л.д.14-18).

Протоколом изъятия вещей и документов от 03 марта 2023 года, в ходе которого в период времени с 10 часов 05 минут по 10 часов 20 минут в присутствии понятых в кабинете № УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю по адресу: 

<

...>, у ФИО1 изъяты, обнаруженные ранее: банковская карта с номером №, выпущенная ПАО Сбербанк, мобильный телефон модели Iphone 7 в корпусе белого цвета IMEI №, 3 (три) свертка из синей изоляционной ленты и 1 (один) сверток из красной изоляционной ленты (т.1 л.д.19-23).

Протоколом осмотра от 03 марта 2023 года, в ходе которого был произведен осмотр телефона 35533808755Q36, при разблокировании данного мобильного телефона открывается рабочий стол без пароля. Далее располагается рабочий стол. На нем находится электронный мессенджер «What’sApp», В нем находится контакт неустановленного лица, записанного как «Рудольф» (абонентский номер: +№). В чате данного контакта находится переписка с данным неустановленным лицом, в которой содержатся указания от этого лица на осуществление тайниковых закладок («15 и 20», «Делай пожалуйста»); («Брат ещё 10 и 15»У Возвращаясь обратно в меню мы обнаруживаем чат с ФИО4. ДД.ММ.ГГГГ года рождения (абонентский номер: +№; контакт «Путин ФИО6»), в нем содержится переписка с фотографиями тайниковых закладок (9 фотографий) и указания от ФИО1 Н С. ФИО4 о совершении тайниковых закладок («Надо 15 и 20»; «Надо 15 и 20»). В ходе осмотра оперуполномоченным Свидетель №3 применялась фотофиксация. В конце листа имеются подписи двух понятых, а также досматриваемого лица ФИО1 (т.1 л.д.25-34).

Протоколом личного досмотра от 03 марта 2023 года, в ходе которого в период времени с 10 часов 30 минут по 10 часов 45 минут в присутствии понятых в кабинете №23 УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю по адресу: 

<

...>, у ФИО4 в правом кармане куртки темно – синего цвета обнаружены 2 (два) свертка из красной изоляционной ленты. В левом кармане куртке обнаружен мобильный телефон Redmi 9 в корпусе черного цвета IMEI № (т.1 л.д.179-183).

Протоколом изъятия вещей и документов от 03 марта 2023 года, в ходе которого в период времени с 11 часов 05 минут по 11 часов 20 минут в присутствии понятых в кабинете №23 УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю по адресу: 

<

...>, у ФИО4 изъяты, обнаруженные ранее: 2 (два) свертка из красной изоляционной ленты, мобильный телефон Redmi 9 в корпусе черного цвета IMEI № (т.1 л.д.184-188).

Протоколом осмотра от 03 марта 2023 года, в ходе которого был произведен осмотр мобильного телефона, модели «Redmi 9» в корпусе черного цвета. IMEI1: №, IMEI2: №, при разблокировании данного мобильного телефона открывается рабочий стол без пароля. На нем находится журнал контактов, где обнаруживаем связывания с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (абонентский номер: +№, контакт «ФИО5». Далее возвращаемся на рабочий стол, откуда переходим в «галерею», где обнаруживаем фотографии тайниковых закладок в количестве 10-ти штук. В конце листа имеются подписи двух понятых, а также досматриваемого лица ФИО4 (т.1 л.д.191-201).

Протоколом осмотра места происшествия от 03 марта 2023 года, в ходе которого с участием ФИО4 произведен осмотр хозяйственной постройки, расположенной по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, где в ходе осмотра было обнаружено и изъято 94 свертка из изоляционной ленты красного цвета, 101 сверток из изоляционной ленты синего цвета, моток изоляционной ленты красного цвета (т.2 л.д.38-45).

Протоколом осмотра места происшествия от 03 марта 2023 года, в ходе которого произведен осмотр участка местности, расположенного по адресу: 

<

...>, где в ходе осмотра автомобильной покрышки, используемой в качестве клумбы, был обнаружен и изъят сверток из синей изоляционной ленты (т.2 л.д.82-86).

Протоколом осмотра места происшествия от 03 марта 2023 года, в ходе которого с участием ФИО4 произведен осмотр участка местности, расположенного по адресу: 

<

...>, где на земле, около железного забора был обнаружен и изъят сверток из синей изоляционной ленты (т.2 л.д.105-109).

Протоколом осмотра места происшествия от 03 марта 2023 года, в ходе которого с участием ФИО4 произведен осмотр участка местности, расположенного по адресу: 

<

...>, где около куста в прикопе (ёлка) в земле был обнаружен и изъят сверток из синей изоляционной ленты (т.2 л.д.128-132).

Протоколом осмотра места происшествия от 03 марта 2023 года, в ходе которого с участием ФИО4 произведен осмотр участка местности, расположенного по адресу: 

<

...>, где в резиновом колесе, используемом в качестве клумбы в земле, был обнаружен и изъят сверток из синей изоляционной ленты (т.2 л.д.149-153).

Протоколом осмотра места происшествия от 03 марта 2023 года, в ходе которого с участием ФИО4 произведен осмотр участка местности, расположенного по адресу: 

<

...>, где около кирпичного гаража был обнаружен и изъят сверток из синей изоляционной ленты (т.2 л.д.170-174).

Протоколом осмотра места происшествия от 03 марта 2023 года, в ходе которого с участием ФИО4 произведен осмотр участка местности, расположенного по адресу: 

<

...>, где в земле около торца данного малоквартирного дома был обнаружен и изъят сверток из красной изоляционной ленты (т.2 л.д.193-197).

Протоколом осмотра места происшествия от 03 марта 2023 года, в ходе которого с участием ФИО4 произведен осмотр участка местности, расположенного по адресу: 

<

...>, где под подоконником 1-го этажа данного малоквартирного дома был обнаружен и изъят сверток из красной изоляционной ленты (т.2 л.д.215-219).

Протоколом осмотра места происшествия от 03 марта 2023 года, в ходе которого с участием ФИО4 произведен осмотр участка местности, расположенного по адресу: 

<

...>, где в резинном колесе, используемого в качестве клумбы, был обнаружен и изъят сверток из красной изоляционной ленты (т.2 л.д.237-241).

Протоколом осмотра места происшествия от 03 марта 2023 года, в ходе которого с участием ФИО4 произведен осмотр участка местности, расположенного по адресу: 

<

...>, где около каменной плиты (бетонный бордюр) в земле был обнаружен и изъят сверток из красной изоляционной ленты (т.2 л.д.259-263).

Протоколом осмотра места происшествия от 03 марта 2023 года, в ходе которого с участием ФИО4 произведен осмотр участка местности, расположенного по адресу: 

<

...>, где около дерева в земле был обнаружен и изъят сверток из красной изоляционной ленты (т.2 л.д.281-285).

Протоколом осмотра предметов от 10 апреля 2023 года, в ходе которого осмотрен мобильный телефон «Iphone 7» в корпусе цвета шампань, на задней части которого имеется эмблема Apple, а также имеется банковская карта Сбербанк №, оформленная на NIKITA LYSENKO. При визуальном осмотре телефона на передней части, а именно на экране имеется механическое повреждение в виде трещины. Далее, при нажатии на кнопку включения телефона установлено, что на нем отсутствует какая-либо блокировка экрана. Далее в ходе осмотра телефона установлены данные об устройстве «Iphone 7 IMEI № 0». Также были установлены персональные данные пользователя телефона и его аккаунт «Н. ФИО1». Далее была осмотрена галерея фотографий, в ходе которой обнаружены личные фотографии. Далее было осмотрено приложение Телеграм, пользователь которого является «Никитос №». В ходе осмотра имеющих чатов в приложении Телеграм установлен чат с неким «Джокер Краснодар», где в ходе переписки имеются сведения о сбыте наркотического средства. Далее было осмотрено приложение WhatsApp, в котором пользователь является «ФИО5 №». В ходе просмотра содержимого данного приложения установлены чаты с «Рудольф» и «Путин ФИО6». В ходе осмотра чата с «Рудольфом», использующим номер + 380 68 431 48 36, установлена переписка от 03 марта 2023 года, согласно которой неустановленное лицо даёт пользователю телефона указания о количестве совершенных закладок с наркотическим средством «героин» и «метадон». Кроме того, имеются пропущенные звонки пользователю телефона от «Рудольфа». Также была осмотрена переписка с «Путин ФИО6», использующий мобильный телефон №», где согласно переписке, датированной 03 марта 2023 года, пользователь телефона дает указания «Путин ФИО6» о совершении им закладок с наркотическим средством «героин» и «метадон», на что поступает ответ о количестве совершенных им закладок, а также фотографии с участками местности и указанием, где лежит. Также имеются два голосовых сообщения, на одном из которых имеется голос ФИО4, а на другом ФИО1, где они обсуждают фотографии совершенных участков местности с тайниковыми закладками наркотических средств. Также в журнале вызовом данного телефона имеется «Рудольф» и «Путин ФИО6» (т.3 л.д.188-191).

Протоколом осмотра предметов от 17 марта 2023 года, в ходе которого осмотрен мобильный телефон «Redmi» в корпусе темного цвета, на задней части которого имеется эмблема Redmi. При визуальном осмотре телефона какие-либо механические повреждения отсутствуют. Далее при нажатии на кнопку включения телефона установлено, что на нем отсутствует какая-либо блокировка экрана. Далее в ходе осмотра телефона установлены данные об устройстве Redmi9 IMEI1 № /01 IMEI2 №/01. Далее была осмотрена «Галерея фотографии», в ходе которой обнаружены фотографии личного характера, а также имеется 10 фотографий с участками местности, датированные 03 марта 2023 года. Далее осмотрено приложение «WhatsApp», пользователь которого является «Вова №», где в ходе просмотра обнаружены чаты, в которых компрометирующая информация отсутствует. В ходе осмотра телефонной книги установлено, что имеется номер №, записанный как «ФИО5». В ходе просмотра приложения «Карты» установлено, что последний поиск был «улица ФИО8» (т.3 л.д.198-200).

Протоколом осмотра предметов от 01 апреля 2023 года, в ходе которого осмотрен бумажный конверт, клапан которого опечатан бумажной биркой с пояснительным текстом «обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 03 марта 2023 года и двумя бирками эксперта с оттиском круглой печати «17/4» ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю. Пакет нарушения целостности не имеет, в ходе осмотра не вскрывался (т.3 л.д.205-206).

Протоколом осмотра предметов от 03 апреля 2023 года, в ходе которого осмотрен бумажный конверт, клапан которого опечатан бумажной биркой с пояснительным текстом «обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО4 03 марта 2023 года и двумя бирками эксперта с оттиском круглой печати «17/4» ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю. Пакет нарушения целостности не имеет, в ходе осмотра не вскрывался (т.3 л.д.212-213).

Протоколом осмотра документов от 10 мая 2023 года, в ходе которого осмотрены результаты ОРД по уголовному делу №, состоящие из 6 листов формата А4. В ходе осмотра данного материала было установлено, что в нем имеется: сопроводительное письмо на имя старшего следователя ОРП на ОТ ОП ЦО СУ УМВД России по г. Краснодару капитана юстиции ФИО11 за подписью врио заместителя начальника полиции (по оперативной работе) полковника полиции ФИО12, зарегистрированное № от 05.05.2023, в рамках ОРД для использования в доказывании по УД №; постановление № о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, подписанное врио заместителя начальника полиции (по оперативной работе) ГУ МВД России по Краснодарскому краю полковником полиции ФИО12, согласно которому установлено, что сотрудниками УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю, в период документирования противоправной деятельности участников организованной преступной группы, сформированной по этническому принципу, причастных к незаконному обороту наркотических средств, в рамках оперативного материала, была получена оперативно-значимая информация о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения причастен к хранению и сбыту наркотических средств героин и метадон на территории Краснодарского края; постановление № о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей, согласно которому установлено, что врио заместителя начальника полиции (по оперативной работе) ГУ МВД России по Краснодарскому краю полковником полиции ФИО12 рассекречивает следующие документы: справку – меморандум №1913с от 05 мая 2023 года, а также снимает с них гриф «секретно»; справка меморандум №1913, согласно которому установлено, что в Управлении по контролю за оборотом наркотиков ГУ МВД России по Краснодарскому краю документируется преступная деятельность организованной группы, занимающейся сбытом наркотических средств: героин и метадон, дистанционным способом с использованием электронных мессенджеров «What’sApp» и «Telegram», лидером которой является неустановленное лицо, которое представляется с целью конспирации именем «Шейх» (далее по тексту - организатор). Проведенными оперативно-розыскными мероприятиями установлено, что неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, являясь лидером организованной группы, используя электронные и иные информационно-телекоммуникационные сети, разработал схему функционирования организованной группы, создав тем самым иерархическую систему с целью систематического получения, фасовки и дальнейшего сбыта наркотических средств героин и метадон бесконтактным способом, для каждой составляющей, из которой разработал правила поведения и требования, обязательные для исполнения, функциональные обязанности и размер заработной платы, штрафы за невыполнение функциональных обязанностей. Заработная плата выплачивается с помощью банковский карты с номером: №2206, оформленная на имя К.С.Е., выпущенная ПАО «Сбербанк». Координация участников осуществляется по мобильным телефонам с абонентскими номерами: +№, +№, +№. За приобретение наркотических средств наркозависимые лица (потребители) переводят денежные средства на банковские карты с номерами: №2206, оформленную на имя К.С.Е., №8055, оформленную на имя А.Б.А., №5243, оформленную на К.Е.Ю. 01 марта 2023 года сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков ГУ МВД России по Краснодарскому краю была получена оперативная информация в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который занимается сбытом наркотических средств: героин и метадон, на территории г. Краснодара Краснодарского края. 03 марта 2023 года ФИО1 был задержан сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков ГУ МВД России по Краснодарскому краю. В ходе личного досмотра у ФИО1 были обнаружены 4 (четыре) свертка из изоляционной ленты. В ходе проведения следственных действий и оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 установлено, что к его преступной деятельности причастен ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который 02 марта 2023 года, находясь в г. Краснодаре Краснодарского края по просьбе ФИО1 на автостоянке, расположенной по адресу: 

<

...> около д. 148, получил посылку прибывшим автобусом сообщением Москва (Садовод) - Краснодар (стадион «Кубань»), который в дальнейшем передал часть наркотических средств: героин и метадон ФИО1, для дальнейшего сбыта на территории г. Краснодара Краснодарского края (по указанию самого ФИО1) В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что указания от организатора получал ФИО1, который в свою очередь давал указания по сбыту наркотических средств путем тайниковых закладок ФИО4 Также ФИО4 выполнял роль «склада» наркотических средств: героин и метадон. Далее ФИО4 был задержан сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков ГУ МВД России по Краснодарскому краю. В ходе личного досмотра у ФИО4 были обнаружены 2 (два) свертка из красной изоляционной ленты. В ходе осмотра мобильных телефонов ФИО1 и ФИО4 установлено, что ФИО4 оставил 10 (десять) свертков с тайниковыми закладками наркотических средств: героин и метадон на территории Западного административного округа г. Краснодара Краснодарского края. Данные тайниковые закладки были изъяты осмотрами места происшествия (КУСП № 10757, КУСП № 10758, КУСП № 10765, КУСП № 10766, КУСП № 10767, КУСП № 10776, КУСП № 10777, КУСП №10778, КУСП № 10787, КУСП № 10788 от 03 марта 2023 года, зарегистрированы в дежурной части Управления МВД России по г. Краснодару). В дальнейшем при проведении оперативно-розыскных мероприятий установлено, что ФИО4 хранит наркотические средства: героин и метадон, полученные 02 марта 2023 года, для дальнейшего сбыта на территории г. Краснодара Краснодарского края в хозяйственном помещении («сарае») по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия (хозяйственного помещения) были обнаружены и изъяты свертки из изоляционной ленты в количестве 195 (ста девяноста пяти) штук (КУСП № 10756 от 03 марта 2023 года, зарегистрирован в дежурной части Управления МВД России по Краснодарскому краю. В ходе опросов ФИО1 и ФИО4 пояснили, что они являются наркозависимыми лицами, которые на постоянной основе приобретали наркотические средства: героин и метадон у организатора, после чего ФИО1 от организатора поступало предложение заниматься сбытом наркотических средств на территории г. Краснодара Краснодарского края, на что задержанный дал свое согласие. Указания о сбыте наркотических средств от организатора поступали в мессенджерах «What’sApp» и «Telegram» с абонентских номеров +№, +№. Заработная плата за сбываемые наркотические средства приходила с банковских карт с номерами: №2206, оформленную на имя К.С.Е., №8055, оформленную на имя А.Б.А., выпущенные ПАО «Сбербанк». ФИО1 к своей противоправной деятельности привлек ФИО4, которому он дублировал указания организатора по сбыту наркотических средств: героин и метадон. Заработную плату за сбыт наркотических средств ФИО4 получал от ФИО1 наличными денежными средствами (т.3 л.д.237-243).

Протоколом осмотра документов от 10 мая 2023 года, в ходе которого осмотрены результаты ОРД по уголовному делу №, состоящие из 6 листов формата А4. В ходе осмотра данного материала было установлено, что в нем имеется: сопроводительное письмо на имя старшего следователя ОРП на ОТ ОП ЦО СУ УМВД России по г. Краснодару капитана юстиции ФИО11 за подписью врио заместителя начальника полиции (по оперативной работе) полковника полиции ФИО12, зарегистрированное № от 05.05.2023, в рамках ОРД для использования в доказывании по УД №; постановление № о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, подписанное врио заместителя начальника полиции (по оперативной работе) ГУ МВД России по Краснодарскому краю полковником полиции ФИО12, согласно которому установлено, что сотрудниками УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю в период документирования противоправной деятельности участников организованной преступной группы, сформированной по этническому принципу, причастных к незаконному обороту наркотических средств, в рамках оперативного материала, была получена оперативно-значимая информация о том, что ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения причастен к хранению и сбыту наркотических средств героин и метадон на территории Краснодарского края; постановление № о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей, согласно которому установлено, что врио заместителя начальника полиции (по оперативной работе) ГУ МВД России по Краснодарскому краю полковником полиции ФИО12 рассекречивает следующие документы: справку – меморандум №1912с от 05 мая 2023 года, а также снимает с них гриф «секретно»; справка меморандум №1912, согласно которому установлено что в Управлении по контролю за оборотом наркотиков ГУ МВД России по Краснодарскому краю документируется преступная деятельность организованной группы, занимающейся сбытом наркотических средств: героин и метадон, дистанционным способом с использованием электронных мессенджеров «What’sApp» и «Telegram», лидером которой является неустановленное лицо, которое представляется с целью конспирации именем «Шейх» (далее по тексту – организатор). Проведенными оперативно-розыскными мероприятиями установлено, что неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, являясь лидером организованной группы, используя электронные и иные информационно-телекоммуникационные сети, разработало схему функционирования организованной группы, создав тем самым иерархическую систему с целью систематического получения, фасовки и дальнейшего сбыта наркотических средств героин и метадон бесконтактным способом, для каждой составляющей из которой разработало правила поведения и требования обязательные для исполнения функциональные обязанности и размер заработной платы, штрафы за невыполнение функциональных обязанностей. Заработная плата выплачивается с помощью банковский карты с номером: №2206, оформленная на имя К.С.Е., выпущенная ПАО «Сбербанк». Координация участников осуществляется по мобильным телефонам с абонентскими номерами: №, +№, +№. За приобретение наркотических средств наркозависимые лица (потребители) переводят денежные средства на банковские карты с номерами: №2206, оформленную на имя К.С.Е., №8055, оформленную на имя А.Б.А., №5243, оформленную на К.Е.Ю. 01 марта 2023 года сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков ГУ МВД России по Краснодарскому краю была получена оперативная информация в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который занимается сбытом наркотических средств: героин и метадон, на территории г. Краснодара Краснодарского края. 03 марта 2023 года ФИО1 был задержан сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков ГУ МВД России по Краснодарскому краю. В ходе личного досмотра у ФИО1 были обнаружены 4 (четыре) свертка из изоляционной ленты. В ходе проведения следственных действий и оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 установлено, что к его преступной деятельности причастен ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который 02 марта 2023 года, находясь в г. Краснодаре Краснодарского края по просьбе ФИО1 на автостоянке, расположенной по адресу: 

<

...> около д. 148, получил посылку прибывшим автобусом сообщением Москва (Садовод) - Краснодар (стадион «Кубань»), который в дальнейшем передал часть наркотических средств: героин и метадон ФИО1, для дальнейшего сбыта на территории г. Краснодара Краснодарского края (по указанию самого ФИО1) В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что указания от организатора получал ФИО1, который в свою очередь давал указания по сбыту наркотических средств путем тайниковых закладок ФИО4 Также ФИО4 выполнял роль «склада» наркотических средств: героин и метадон. Далее ФИО4 был задержан сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков ГУ МВД России по Краснодарскому краю. В ходе личного досмотра у ФИО4 были обнаружены 2 (два) свертка из красной изоляционной ленты. В ходе осмотра мобильных телефонов ФИО1 и ФИО4 установлено, что ФИО4 оставил 10 (десять) свертков с тайниковыми закладками наркотических средств: героин и метадон на территории Западного административного округа г. Краснодара Краснодарского края. Данные тайниковые закладки были изъяты осмотрами места происшествия (КУСП № 10757, КУСП № 10758, КУСП № 10765, КУСП № 10766, КУСП № 10767, КУСП № 10776, КУСП № 10777, КУСП №10778, КУСП № 10787, КУСП № 10788 от 03 марта 2023 года, зарегистрированы в дежурной части Управления МВД России по г. Краснодару). В дальнейшем при проведении оперативно-розыскных мероприятий установлено, что ФИО4 хранит наркотические средства: героин и метадон, полученные 02 марта 2023 года, для дальнейшего сбыта на территории г. Краснодара Краснодарского края в хозяйственном помещении («сарае») по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия (хозяйственного помещения) были обнаружены и изъяты свертки из изоляционной ленты в количестве 195 (ста девяноста пяти) штук (КУСП № 10756 от 03 марта 2023 года, зарегистрирован в дежурной части Управления МВД России по Краснодарскому краю). В ходе опросов ФИО1 и ФИО4 пояснили, что они являются наркозависимыми лицами, которые на постоянной основе приобретали наркотические средства: героин и метадон у организатора, после чего ФИО1 от организатора поступало предложение заниматься сбытом наркотических средств на территории г. Краснодара Краснодарского края, на что задержанный дал свое согласие. Указания о сбыте наркотических средств от организатора поступали в мессенджерах «What’sApp» и «Telegram» с абонентских номеров +№, +№. Заработная плата за сбываемые наркотические средства приходила с банковских карт с номерами: №2206, оформленную на имя К.С.Е., №8055, оформленную на имя А.Б.А., выпущенные ПАО «Сбербанк». ФИО1 к своей противоправной деятельности привлек ФИО4, которому он дублировал указания организатора по сбыту наркотических средств: героин и метадон. Заработную плату за сбыт наркотических средств ФИО4 получал от ФИО1 наличными денежными средствами (т.3 л.д.246-252).

Протоколом осмотра документов от 15 марта 2023 года, в ходе которого осмотрены документы из материалов прекращенного административного производства по ч.1 ст.6.8 КоАП РФ в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а именно: определение о возбуждении дела об административном правонарушении №113608 от 04 марта 2023 года; рапорт оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю лейтенанта полиции Свидетель №3 от 03 марта 2023 года; протокол личного досмотра от 03 марта 2023 года; протокол изъятия вещей и документов от 03 марта 2023 года; протокол осмотра от 03 марта 2023 года; объяснение ФИО1 от 03 марта 2023 года; определение о назначении химической экспертизы по делу об административном правонарушении № 113608 (КУСП 10079 от 03 марта 2023 года) от 04 марта 2023 года; заключение эксперта №17/4-922э от 13 марта 2023 года; постановление о прекращении дела об административном правонарушении от 13 марта 2023 года (т.3 л.д.219-225).

Протоколом осмотра документов от 17 марта 2023 года, в ходе которого осмотрены документы из материалов прекращенного административного производства по ч.1 ст.6.8 КоАП РФ в отношении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а именно: определение о возбуждении дела об административном правонарушении №113609 от 04 марта 2023 года; рапорт оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю лейтенанта полиции Свидетель №3 от 03 марта 2023 года; протокол личного досмотра от 03 марта 2023 года; протокол изъятия вещей и документов от 03 марта 2023 года; протокол осмотра от 03 марта 2023 года; объяснение ФИО4 от 03 марта 2023 года; определение о назначении химической экспертизы по делу об административном правонарушении № 113609 (КУСП 10080 от 03 марта 2023 года) от 04 марта 2023 года; заключение эксперта №17/4-923э от 13 марта 2023 года; постановление о прекращении дела об административном правонарушении от 13 марта 2023 года (т.3 л.д.228-234).

Протоколом осмотра предметов от 29 июня 2023 года, в ходе которого смотрено следующее: 1) бумажный конверт, клапан которого опечатан бумажной биркой с пояснительным текстом «изъято в ходе ОМП 03 марта 2023 года пакет №14», а также биркой эксперта №193/1-э от 14 марта 2023 года и №437/1-э от 14 июня 2023 года ЭКО УМВД России по городу Краснодару. 2) бумажный конверт, клапан которого опечатан бумажной биркой с пояснительным текстом «изъято в ходе ОМП 03 марта 2023 года пакет №1», а также биркой эксперта №185/1-э от 07 марта 2023 года и №439/1-э от 14 июня 2023 года ЭКО УМВД России по городу Краснодару; 3) бумажный конверт, клапан которого опечатан бумажной биркой с пояснительным текстом «изъято в ходе ОМП 03 марта 2023 года пакет №9», а также биркой эксперта №191/1-э от 09 марта 2023 года и №438/1-э от 07 июня 2023 года ЭКО УМВД России по городу Краснодару; 4) бумажный конверт, клапан которого опечатан бумажной биркой с пояснительным текстом «изъято в ходе ОМП 03 марта 2023 года пакет №4» а также биркой эксперта №188/1-э от 09 марта 2023 года и №436/1-э от 06 июня 2023 года ЭКО УМВД России по городу Краснодару; 5) бумажный конверт, клапан которого опечатан бумажной биркой с пояснительным текстом «изъято в ходе ОМП 03 марта 2023 года пакет №8», а также биркой эксперта №190/1-э от 09 марта 2023 года и №435/1-э от 06 июня 2023 года ЭКО УМВД России по городу Краснодару; 6) бумажный конверт, клапан которого опечатан бумажной биркой с пояснительным текстом «изъято в ходе ОМП 03 марта 2023 года пакет №5», а также биркой эксперта №186/1-э от 07 марта 2023 года и №434/1-э от 06 июня 2023 года ЭКО УМВД России по городу Краснодару; 7) бумажный конверт, клапан которого опечатан бумажной биркой с пояснительным текстом «изъято в ходе ОМП 03 марта 2023 года пакет №6», а также биркой эксперта №184/1-э от 07 марта 2023 года и №433/1-э от 06 июня 2023 года ЭКО УМВД России по городу Краснодару; 8) бумажный конверт, клапан которого опечатан бумажной биркой с пояснительным текстом «изъято в ходе ОМП 03 марта 2023 года пакет №7», а также биркой эксперта №189/1-э от 09 марта 2023 года и №432/1-э от 06 июня 2023 года ЭКО УМВД России по городу Краснодару; 9) бумажный конверт, клапан которого опечатан бумажной биркой с пояснительным текстом «изъято в ходе ОМП 03 марта 2023 года пакет №10», а также биркой эксперта №192/1-э от 09 марта 2023 года и №443/1-э от 15 июня 2023 года ЭКО УМВД России по городу Краснодару; 10) бумажный конверт, клапан которого опечатан бумажной биркой с пояснительным текстом «изъято в ходе ОМП 03 марта 2023 года пакет №23», а также биркой эксперта №187/1-э от 07 марта 2023 года и №442/1-э от 15 июня 2023 года ЭКО УМВД России по городу Краснодару; 11) бумажный конверт, клапан которого опечатан бумажной биркой с пояснительным текстом «изъято в ходе ОМП 03 марта 2023 года пакет №2», а также биркой эксперта №183/1-э от 07 марта 2023 года и №441/1-э от 15 июня 2023 года ЭКО УМВД России по городу Краснодару; 12) бумажный конверт, клапан которого опечатан бумажной биркой с пояснительным текстом «изъято в ходе ОМП 03 марта 2023 года пакет №13», а также биркой эксперта №194/1-э от 15 марта 2023 года и №440/1-э от 15 июня 2023 года ЭКО УМВД России по городу Краснодару (т.3 л.д.255-259).

Протоколом осмотра предметов от 29 июня 2023 года, в ходе которого осмотрено: 12 бумажных конвертов белого цвета, клапан которых опечатан бумажными бирками с пояснительным текстом «к заключению эксперта №17/4-2000э от 16 июня 2023 года; бумажный конверт желтого цвета, клапан которого опечатан бумажной биркой с пояснительным текстом «№17/4-2000э от 16 июня 2023 года изъято в ходе ОМП от 03 марта 2023 года с нечитаемыми подписями эксперта и участвующих лиц; полимерный пакет с изоляционной лентой красного цвета внутри, горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы склеены бумажной биркой «с заключением эксперта №17/4-2000э от 16 июня 2023 года». Согласно заключению эксперта №17/4-2000э от 16 июня 2023 года, на поверхности полимерных отрезков, фрагментов изоляционных лент (объекты №№1-4,6-12), представленных на экспертизу по материалам уголовного дела №, обнаружены эпителиальные клетки. На поверхности полимерных отрезков, фрагментов изоляционных лент, мотка изоляционной ленты (объекты №№ 5,13,14), эпителиальные клетки не обнаружены. Эпителиальные клетки на поверхности фрагмента изоленты (объект № 8) произошли от лица женского генетического пола, имеющего генотип: D3S1358-15,18; vWA-16,18; D16S539-9,13; CSFlPO-10,12; D8S1179-13,13; D21S11-28,29; D18S51-17,20; D5S818-10,12; D2S441-10,11; D19S433-14,14.2; FGA-19,23.2; D10S1248-14,16; D22S1045-11,11; D1S1656- 15.3,16.3; D13S317-9,9; D7S820-8,9; Penta E-10,17; Penta D-9,11; THOl-7,9; D12S391-21.22; D2S1338-18,23; TPOX-8,9. Установить генетический профиль эпителиальных клеток (объекты №№ 1-4,6,7,9-12), не представилось возможным по причине недостаточного количества ядерной ДНК. На поверхностях отрезов бесцветного полимерного материала, отрезов липкой изоляционной ленты красного цвета и бесцветного полимерного пакета (объекты №№2-5, №7 и №13), представленных на экспертизу по материалам уголовного дела №, обнаружено наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681, в следовом количестве. На поверхностях отрезов бесцветного полимерного материала, отрезов липкой изоляционной ленты синего цвета и полимерного пакета синего цвета (объекты №1, №6, №№8-12), представленных на экспертизу по материалам уголовного дела № обнаружены наркотические средства - ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681, в следовом количестве. На поверхности мотка красной изоляционной ленты (объект №14), представленного на экспертизу по материалам уголовного дела № каких-либо наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено (в пределах чувствительности примененного метода анализа). Примечание: в процессе исследования выделенные пробы ДНК израсходованы полностью. При осмотре упаковка не вскрывалась и не нарушалась (т.3 л.д.273-275).

Заключением эксперта №193/1э от 14 марта 2023 года, согласно выводам которого кристаллическое вещество из 94 свертков, общей массой 20,53 г., изъятое в ходе осмотра подсобного помещения хозяйственной постройки по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес> (напротив 1-го подъезда по д.17 ул. Речной г. Краснодара) и представленное на экспертное исследование по материалам КУСП 10756 от 03 марта 2023 года, содержит наркотическое средство –метадон (фенадон, долофин), включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». По 0,01 грамма вещества из 10 свертков (всего 0,1 грамма) израсходовано в ходе исследования (т.2 л.д.68-70).

Заключением эксперта №194/1э от 15 марта 2023 года, согласно выводов которого кристаллическое вещество из 101 свертка, общей массой 31,83 г., изъятое в ходе осмотра подсобного помещения хозяйственной постройки по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес> (напротив 1-го подъезда по д.17 ул. Речнойг. Краснодара) и представленное на экспертное исследование по материалам КУСП 10756 от 03 марта 2023 года, является наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». По 0,02 грамма вещества из 10 свертков (всего 0,2 грамма) израсходовано в ходе исследования (т.2 л.д.74-76).

Заключением эксперта №185/1э от 07 марта 2023 года, согласно выводам которого кристаллическое вещество, массой 0,31 г., изъятое в ходе осмотра участка местности по адресу: 

<

...> около д.47 и представленное на экспертное исследование по материалам КУСП 10757 от 03 марта 2023 года является наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». 0,02 грамма вещества израсходовано в ходе исследования (т.2 л.д.97-99).

Заключением эксперта №183/1э от 07 марта 2023 года, согласно выводам которого кристаллическое вещество, массой 0,31 грамма, изъятое в ходе осмотра участка местности по адресу: 

<

...> около д.47 и представленное на экспертное исследование по материалам КУСП 10758 от 03 марта 2023 года является наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». 0,02 грамма вещества израсходовано в ходе исследования (т.2 л.д.120-122).

Заключением эксперта №187/1э от 07 марта 2023 года, согласно выводам которого кристаллическое вещество, массой 0,31 г., изъятое в ходе осмотра участка местности по адресу: 

<

...> около д.49 и представленное на экспертное исследование по материалам КУСП 10765 от 03 марта 2023 года является наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». 0,02 грамма вещества израсходовано в ходе исследования (т.2 л.д.141-143).

Заключением эксперта №188/1э от 09 марта 2023 года, согласно выводам которого кристаллическое вещество, массой 0,31 г., изъятое в ходе осмотра участка местности по адресу: 

<

...> около д.49 и представленное на экспертное исследование по материалам КУСП 10766 от 03 марта 2023 года является наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». 0,02 грамма вещества израсходовано в ходе исследования (т.2 л.д.162-164).

Заключением эксперта №186/1э от 07 марта 2023 года, согласно выводам которого кристаллическое вещество, массой 0,32 г., изъятое в ходе осмотра участка местности по адресу: 

<

...> около д.49 и представленное на экспертное исследование по материалам КУСП 10766 от 03 марта 2023 года является наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». 0,02 грамма вещества израсходовано в ходе исследования (т.2 л.д.185-187).

Заключением эксперта №184/1э от 07 марта 2023 года, согласно выводам которого кристаллическое вещество, массой 0,23 г., изъятое в ходе осмотра участка местности по адресу: 

<

...> около д.53 и представленное на экспертное исследование по материалам КУСП 10776 от 03 марта 2023 года содержит наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». 0,01 грамма вещества израсходовано в ходе исследования (т.2 л.д.208-209).

Заключением эксперта №189/1э от 09 марта 2023 года, согласно выводам которого кристаллическое вещество, массой 0,24 г., изъятое в ходе осмотра участка местности по адресу: 

<

...> около д.53 и представленное на экспертное исследование по материалам КУСП 10777 от 03 марта 2023 года, содержит наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». 0,01 грамма вещества израсходовано в ходе исследования (т.2 л.д.230-231).

Заключением эксперта №190/1э от 09 марта 2023 года, согласно выводам которого кристаллическое вещество, массой 0,21 г., изъятое в ходе осмотра участка местности по адресу: 

<

...> около д.53 и представленное на экспертное исследование по материалам КУСП 10788 от 03 марта 2023 года содержит наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». 0,01 грамма вещества израсходовано в ходе исследования (т.2 л.д.252-253).

Заключением эксперта №191/1э от 09 марта 2023 года, согласно выводам которого кристаллическое вещество, массой 0,23 г., изъятое в ходе осмотра участка местности по адресу: 

<

...> около д.51 и представленное на экспертное исследование по материалам КУСП 10787 от 03 марта 2023 года содержит наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». 0,01 грамма вещества израсходовано в ходе исследования (т.2 л.д.274-275).

Заключением эксперта №192/1э от 09 марта 2023 года, согласно выводам которого кристаллическое вещество, массой 0,21 г., изъятое в ходе осмотра участка местности по адресу: 

<

...> около д.53 и представленное на экспертное исследование по материалам КУСП 10778 от 03 марта 2023 года содержит наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». 0,01 грамма вещества израсходовано в ходе исследования (т.2 л.д.296-297).

Заключением эксперта №437/1э от 14 июня 2023 года, согласно выводам которого вещество белого цвета в 94 полимерных пакетиках, общей массой 20,43 г., изъятое в ходе осмотра подсобного помещения хозяйственной постройки по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес> (напротив 1-го подъезда по д.17 ул. Речной г. Краснодара) и представленное на экспертное исследование по материалам уголовного дела №, содержит наркотическое средство –метадон (фенадон, долофин), включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». По 0,01 грамма вещества (всего 0,94г) израсходовано в ходе исследования (т.3 л.д.97-98). 

Заключением эксперта №440/1э от 15 июня 2023 года, согласно выводам которого вещество бежевого цвета в 101 полимерном пакетике, общей массой 31,63 г., изъятое в ходе осмотра подсобного помещения хозяйственной постройки по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес> (напротив 1-го подъезда по д.17 ул. Речной г. Краснодара) и представленное на экспертное исследование по материалам уголовного дела № является наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». По 0,01 грамма вещества (всего 1,01 грамма) израсходовано в ходе исследования (т.3 л.д.107-108).

Заключением эксперта №439/1э от 14 июня 2023 года, согласно выводам которого кристаллическое вещество, массой 0,29 грамма, изъятое в ходе осмотра участка местности по адресу: 

<

...> около д.47 и представленное на экспертное исследование по материалам уголовного дела № является наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». 0,01 грамма вещества израсходовано в ходе исследования (т.3 л.д.87-88).

Заключением эксперта №441/1э от 15 июня 2023 года, согласно выводам которого кристаллическое вещество, массой 0,29 г., изъятое в ходе осмотра участка местности по адресу: 

<

...> около д.47 и представленное на экспертное исследование по материалам уголовного дела № является наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». 0,01 грамма вещества израсходовано в ходе исследования (т.3 л.д.117-118).

Заключением эксперта №442/1э от 15 июня 2023 года, согласно выводам которого кристаллическое вещество, массой 0,29 г., изъятое в ходе осмотра участка местности по адресу: 

<

...> около д.49 и представленное на экспертное исследование по материалам уголовного дела № является наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Примечание: 0,01 г вещества израсходовано в ходе исследовании (т.3 л.д.125-126).

Заключением эксперта №436/1э от 06 июня 2023 года, согласно выводам которого кристаллическое вещество, массой 0,29 г., изъятое в ходе осмотра участка местности по адресу: 

<

...> около д.49 и представленное на экспертное исследование по материалам уголовного дела № является наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». 0,01 грамма вещества израсходовано в ходе исследования (т.3 л.д.67-68).

Заключением эксперта №434/1э от 06 марта 2023 года, согласно выводам которого кристаллическое вещество, массой 0,30 г., изъятое в ходе осмотра участка местности по адресу: 

<

...> около д.49 и представленное на экспертное исследование по материалам уголовного дела № является наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». 0,01 грамма вещества израсходовано в ходе исследования (т.3 л.д.47-48).

Заключением эксперта №433/1э от 06 июня 2023 года, согласно выводам которого кристаллическое вещество, массой 0,22 г., изъятое в ходе осмотра участка местности по адресу: 

<

...> около д.53 и представленное на экспертное исследование по материалам уголовного дела № содержит наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». 0,01 грамма вещества израсходовано в ходе исследования (т.3 л.д.37-38).

Заключением эксперта №432/1э от 06 июня 2023 года, согласно выводам которого кристаллическое вещество, массой 0,23 г., изъятое в ходе осмотра участка местности по адресу: 

<

...> около д.53 и представленное на экспертное исследование по материалам уголовного дела № содержит наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». 0,01 грамма вещества израсходовано в ходе исследования (т.3 л.д.27-28).

Заключением эксперта №435/1э от 06 июня 2023 года, согласно выводам которого кристаллическое вещество, массой 0,20 г., изъятое в ходе осмотра участка местности по адресу: 

<

...> около д.53 и представленное на экспертное исследование по материалам уголовного дела № содержит наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». 0,01 г. вещества израсходовано в ходе исследования (т.3 л.д.57-58).

Заключением эксперта №438/1э от 07 июня 2023 года, согласно выводам которого кристаллическое вещество, массой 0,22 г., изъятое в ходе осмотра участка местности по адресу: 

<

...> около д.51 и представленное на экспертное исследование по материалам уголовного дела № содержит наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Примечание: 0,01 г. вещества израсходовано в ходе исследования (т.3 л.д.57-58).

Заключением эксперта №443/1э от 15 июня 2023 года, согласно выводам которого вещество белого цвета в полимерном пакетике, массой 0,20 г., изъятое в ходе осмотра участка местности по адресу: 

<

...> около д.53 и представленное на экспертное исследование по материалам уголовного дела № содержит наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». 0,01 г. вещества израсходовано в ходе исследования (т.3 л.д.135-136).

Заключением эксперта №17/4-922э от 13 марта 2023 года, согласно выводам которого вещество желтовато-кремового цвета в 3-х свертках из синей изоленты, общей массой 0,85 г., изъятое 03 марта 2023 года у гр. ФИО1 и представленное на экспертное исследование по материалам административного расследования №113608 (КУСП №10079 от 03 марта 2023 года), является смесью, содержащей наркотические средства – героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, включенные в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Вещество белого цвета в 1 свертке из красной изоленты, массой 0,23 г., изъятое 03 марта 2023 года у гр. ФИО1, содержит наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), включенный в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». По 0,01 г. веществ из 4-х свертков израсходовано в ходе исследования (т.1 л.д.54-56).

Заключением эксперта №17/4-923э от 13 марта 2023 года, согласно выводам которого вещество коричневого цвета со специфическим уксусно-кислым запахом, находящееся в 25 (двадцати пяти) полимерных свертках, поверхность которых оклеена фрагментами липкой полимерной ленты синего цвета, суммарной массой 7,62 г., изъятое 03 марта 2023 года у гр. ФИО4 и представленное на экспертизу по материалам КУСП №10080 от 03 марта 2023 года, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681. Вещество белого цвета, находящееся в 35 (тридцати пяти) полимерных свертках, поверхность которых оклеена фрагментами липкой полимерной ленты красного цвета, массой 7,85 г., изъятое 03 марта 2023 года у гр. ФИО4 и представленное на экспертизу по материалам КУСП №10080 от 03 марта 2023 года, содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (т.1 л.д.222-224).

Заключением эксперта №17/4-1073э от 30 марта 2023 года, согласно выводам которого вещество желтовато-кремового цвета в 3-х пакетиках 1,2,3 общей массой 0,82 г., изъятое 03 марта 2023 года у гр. ФИО1 и представленное на экспертное исследование по материалам уголовного дела №, является смесью, содержащей наркотические средства – героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, включенные в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Вещество белого цвета в пакетике 4, массой 0,22 г., изъятое 03 марта 2023 года у гр. ФИО1, содержит наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), включенный в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». По 0,01 г. веществ из 4-х пакетиков израсходовано в ходе исследования (т.3 л.д.5-7).

Заключением эксперта №17/4-1065э от 30 марта 2023 года, согласно выводам которого вещество коричневого цвета, суммарной массой 7,37 г., находящееся в 25 (двадцати пяти) полимерных пакетиках, изъятое 03 марта 2023 года у гр. ФИО4 и представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681. Вещество белого цвета, суммарной массой 7,50 г., находящееся в 35 (тридцати пяти) полимерных пакетиках, изъятое 03 марта 2023 года у гр. ФИО4 и представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №, содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681 (т.3 л.д.14-17).

Заключением эксперта №17/4-2000э от 16 марта 2023 года, согласно выводам которого на поверхности полимерных отрезков, фрагментов изоляционных лент (объекты №№1-4,6-12) представленных на экспертизу по материалам уголовного дела №, обнаружены эпителиальные клетки. На поверхности полимерных отрезков, фрагментов изоляционных лент, мотка изоляционной ленты (объекты №№ 5,13,14) эпителиальные клетки не обнаружены. Эпителиальные клетки на поверхности фрагмента изоленты (объект № 8) произошли от лица женского генетического пола, имеющего генотип: D3S1358-15,18; vWA-16,18; D16S539-9,13; CSFlPO-10,12; D8S1179-13,13; D21S11-28,29; D18S51-17,20; D5S818-10,12; D2S441-10.11; D19S433-14,14.2; FGA-19,23.2; D1 OS 1248-14,16; D22S1045-11,11; D1S1656- 15.3,16.3; D13S317-9,9; D7S820-8,9; Penta E-10,17; Penta D-9,11; THOl-7,9; D12S391-21,22; D2S1338-18,23; TPOX-8,9. Установить генетический профиль эпителиальных клеток (объекты №№ 1-4,6,7,9-12), не представилось возможным по причине недостаточного количества ядерной ДНК. На поверхностях отрезов бесцветного полимерного материала, отрезов липкой изоляционной ленты красного цвета и бесцветного полимерного пакета (объекты №№2-5, №7 и №13), представленных на экспертизу по материалам уголовного дела № обнаружено наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681, в следовом количестве. На поверхностях отрезов бесцветного полимерного материала, отрезов липкой изоляционной ленты синего цвета и полимерного пакета синего цвета (объекты №1, №6, №№8-12), представленных на экспертизу по материалам уголовного дела № обнаружены наркотические средства - ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681, в следовом количестве. На поверхности мотка красной изоляционной ленты (объект №14), представленного на экспертизу по материалам уголовного дела № каких-либо наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено (в пределах чувствительности примененного метода анализа). В процессе исследования выделенные пробы ДНК израсходованы полностью (т.3 л.д.145-155).

Показаниями свидетеля Свидетель №4, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в ходе судебного заседания в порядке, предусмотренном ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 03 марта 2023 года, в утреннее время он находился на улицы Суворова в городе Краснодаре, когда к нему подошел мужчина в гражданской одежде и представился сотрудников полиции, предъявив ему свое служебное удостоверение в развернутом виде, на что попросил поучаствовать его в качестве понятого при досмотре доставленных ими людей по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. После того, как он согласился, то вслед за сотрудником полиции прошел в административное здание ГУ МВД России по Краснодарскому краю по адресу: 

<

...>, где после провели в кабинет, куда также пригласили другого понятого. В данном кабинете им представили мужчину ФИО1, который со слов сотрудника полиции был доставлен по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Далее, сотрудник полиции предложил ФИО1 добровольно выдать, находящиеся при нем предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, такие как оружия и наркотические средства, на что последний пояснил, что таковые имеет. Далее, сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности и приступил к личному досмотру ФИО1, в ходе которого в сумке, надетой через плечо последнего, была обнаружена банковская карта Сбербанка и мобильный телефон Iphone. После того, как сотрудник полиции изъял вышеуказанные предметы и упаковал их в полимерный пакет, горловину которого перевязал нитью и свободные концы опечатал бумажной биркой, то стал дальше досматривать последнего, где под носком темного цвета, надетого не левой ноге, были обнаружены 3 свертка из синей изоляционной ленты и 1 один сверток из красной изоляционной ленты. Все вышеуказанные свертки сотрудник полиции изъял и упаковал в один полимерный пакет, который опечатал вышеуказанным способом. На вопрос сотрудника полиции, что находится в вышеуказанных свертках, ФИО1 пояснил, что в свертках из синей изоляционной ленты находится наркотическое средство «героин», а из красной изоляционной ленты «метадон», при этом, как пояснил последний, что данные наркотические средства он хранил с целью последующего сбыта. Далее, его и второго понятого сотрудник полиции отвел в другой кабинет, где находился мужчина, который им представился как ФИО4. Далее, сотрудник полиции предложил ФИО4 добровольно выдать, находящиеся при нем предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, такие как оружия и наркотические средства, на что последний пояснил, что ничего такого у него нет. Далее, сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности и приступил к личному досмотру ФИО4, в ходе которого в правом кармане куртки, надетой на последнем, были обнаружены 2 (два) свертка из красной изоляционной ленты. После того, как сотрудник полиции изъял вышеуказанные свертки и упаковал их в полимерный пакет, горловину которых перевязал нитью и опечатал бумажной биркой с пояснительным текстом, на котором все участвующие лица поставили свои подписи, то продолжил досматривать ФИО4, где в левом кармане той же куртки был обнаружен мобильный телефон «Redmi», который также сотрудник полиции изъял и упаковал вышеуказанным способом. Далее, сотрудник полиции поинтересовался у последнего о том, что находится в вышеуказанных свертках изоляционной ленты, на что ФИО4 пояснил, что в них находится наркотическое средство героин и метадон, которое он приобрел с целью последующего сбыта. Далее, сотрудник полиции попросил его и второго понятого поучаствовать еще при осмотре участков местности, на которых как пояснил ФИО4 он совершил тайниковые закладки, и после того как он согласился, то они проехали на ул. ФИО8 в городе Краснодаре, где последний указал на 10 участков местности, расположенных около дома №47, 49, 51, 53 по вышеуказанной улице, в ходе осмотра которых сотрудник полиции обнаружил и изъял свертки с порошкообразным веществом, которые упаковал в полимерные пакеты и опечатал бумажными бирками, при этом все участвующие лица поставили свои подписи. Далее, ФИО4 пояснил, что у него в гараже имеются еще наркотические средства, на что сотрудник полиции предложил ему указать месторасположение данного гаража, и они все прошли вслед за ФИО4, который привел их по адресу: 

<

адрес>, где указал хоз. постройку, при входе в которую сотрудник полиции осмотрел данное помещение, где обнаружил и изъял свертки изоляционных лент красного цвета и свертки изоляционных лент синего цвета, в которых, как пояснил ФИО4, находятся наркотические средства «героин» и «метадон», а также мотки изоляционных лент. Далее, все изъятое было упаковано и опечатано и после их опросили по вышеуказанному факту и он ушел по своим делам (т. 3 л.д. 162-165).

Показаниями свидетеля Свидетель №5, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в ходе судебного заседания в порядке, предусмотренном ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 03 марта 2023 года, в утреннее время он находился на улицы Суворова в городе Краснодаре, когда к нему подошел мужчина в гражданской одежде и представился сотрудников полиции, предъявив ему свое служебное удостоверение в развернутом виде, на что попросил поучаствовать его в качестве понятого при досмотре доставленных ими людей по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. После того, как он согласился, то вслед за сотрудником полиции прошел в административное здание ГУ МВД России по Краснодарскому краю по адресу: 

<

...>, при этом с ним вместе провели другого мужчину, который также был приглашен в качестве понятого. В данном кабинете им представили мужчину ФИО1, который со слов сотрудника полиции был доставлен по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Далее, сотрудник полиции предложил ФИО1 добровольно выдать, находящиеся при нем предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, такие как оружия и наркотические средства, на что последний пояснил, что таковые имеет. Далее, сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности и приступил к личному досмотру ФИО1, в ходе которого в сумке, надетой через плечо последнего, была обнаружена банковская карта Сбербанка и мобильный телефон Iphone. После того, как сотрудник полиции изъял вышеуказанные предметы и упаковал их в полимерный пакет, горловину которого перевязал нитью и свободные концы опечатал бумажной биркой, то стал дальше досматривать последнего, где под носком темного цвета, надетого не левой ноге, были обнаружены 3 свертка из синей изоляционной ленты и 1 один сверток из красной изоляционной ленты. Все вышеуказанные свертки сотрудник полиции изъял и упаковал в один полимерный пакет, который опечатал вышеуказанным способом. На вопрос сотрудника полиции, что находится в вышеуказанных свертках, ФИО1 пояснил, что в свертках из синей изоляционной ленты находится наркотическое средство «героин», а из красной изоляционной ленты «метадон», при этом как пояснил последний, что данные наркотические средства он хранил с целью последующего сбыта. Далее, его и второго понятого сотрудник полиции отвел в другой кабинет, где находился мужчина, который им представился как ФИО4. Далее, сотрудник полиции предложил ФИО4 добровольно выдать находящиеся при нем предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, такие как оружия и наркотические средства, на что последний пояснил, что ничего такого у него нет. Далее, сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности и приступил к личному досмотру ФИО4, в ходе которого в правом кармане куртки, надетой на последнем, были обнаружены 2 (два) свертка из красной изоляционной ленты. После того, как сотрудник полиции изъял вышеуказанные свертки и упаковал их в полимерный пакет, горловину которых перевязал нитью и опечатал бумажной биркой с пояснительным текстом, на котором все участвующие лица поставили свои подписи, то продолжил досматривать ФИО4, где в левом кармане той же куртки был обнаружен мобильный телефон «Redmi», который также сотрудник полиции изъял и упаковал вышеуказанным способом. Далее, сотрудник полиции поинтересовался у последнего о том, что находится в вышеуказанных свертках изоляционной ленты, на что ФИО4 пояснил, что в них находится наркотическое средство героин и метадон, которое он приобрел с целью последующего сбыта. Далее, сотрудник полиции попросил его и второго понятого поучаствовать еще при осмотре участков местности, на которых как пояснил ФИО4 он совершил тайниковые закладки, и после того как он согласился, то они проехали на ул. ФИО8 в городе Краснодаре, где последний указал на 10 участков местности, расположенных около дома №47, 49, 51, 53 по вышеуказанной улице, в ходе осмотра которых сотрудник полиции обнаружил и изъял свертки с порошкообразным веществом, которые упаковал в полимерные пакеты и опечатал бумажными бирками, при этом все участвующие лица поставили свои подписи. Далее, ФИО4 пояснил, что у него в гараже имеются еще наркотические средства, на что сотрудник полиции предложил ему указать месторасположение данного гаража, и они все прошли вслед за ФИО4, который привел их по адресу: 

<

адрес>, где указал хоз. постройку, при входе в которую сотрудник полиции осмотрел данное помещение, где обнаружил и изъял свертки изоляционных лент красного цвета и свертки изоляционных лент синего цвета, в которых, как пояснил ФИО4, находятся наркотические средства «героин» и «метадон», а также мотки изоляционных лент. Далее, все изъятое было упаковано и опечатано и после их опросили по вышеуказанному факту и он ушел по своим делам (т. 3 л.д. 158-161).

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в ходе судебного заседания в порядке, предусмотренном ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он состоит в должности оперуполномоченного отдела УНК ГУ МВД России по Краснодарскому края. 03 марта 2023 года, им, совместно с оперуполномоченным Свидетель №1, оперуполномоченным Свидетель №3 и оперуполномоченным ФИО7, в ходе проведения комплекса ОРМ, направленных на выявление и пресечение лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, около дома №18 по ул. Станкостроительная в городе Краснодаре был выявлен мужчина, который по внешним признакам находился в состоянии опьянения, на что они подошли к нему, представились и предъявили свои служебные удостоверения, после была установлена его личность ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, при этом последний вел себя подозрительно, на что они поинтересовались у последнего о том, имеет ли он при себе наркотические вещества, на что он пояснил, что имеет. Далее, в ходе доверительной беседы с ФИО1 последний рассказал, что он занимается сбытом наркотического средство вместе со своим знакомым ФИО4, который проживает по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, на что было принято решение проверить последнего на причастность к незаконному обороту наркотических средств. Далее, он совместно с вышеуказанными лицами, а также сам ФИО1 отправились на вышеуказанный адрес, где они, неподалеку от дома выявили мужчину, на которого указал последний, пояснив, что им является ФИО4 После того, как он, совместно с оперуполномоченным В.В. Лёва подошли к ФИО4, представились и предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде, на что, установив данные о личности последнего, приняли решение доставить ФИО4 и ФИО1 в здание УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю, расположенного по адресу: 

<

...>. Далее, ФИО1 был направлен в кабинет № УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю, куда были приведены два гражданских лица для участия в качестве понятых, в присутствии которых оперуполномоченный Свидетель №3 предложил ФИО1 добровольно выдать находящиеся при нем предметы, запрещенные в гражданском обороте, такие как оружия и наркотические средства, на что последний пояснил, что при нем имеются свертки с наркотическим средством, на что был проведен его личный досмотр, в ходе которого в сумке, надетой через плечо ФИО1, была обнаружена банковская карта Сбербанка, выпущенная на имя ФИО1, а также мобильный телефон Iphone 7. Далее, в ходе досмотра ФИО1 в носке черного цвета, надетого на левой ноге последнего, был обнаружен 1 (один) сверток из красной изоляционной ленты и 3 (три) свертка из синей изоляционной ленты. Как пояснил ФИО1, по поводу обнаруженных у него свертков изоляционных лент, в них находятся наркотические средства, а именно в синих свертках находится наркотическое средство «героин», а в красных свертках находится наркотическое средство «метадон». Далее, ФИО1 был опрошен по вышеуказанному факту и направлен на прохождение медицинского освидетельствования, но так как последний отказался, то на него был составлен административный протокол и он был доставлен в ДЧ ОП ЦО УМВД России по городу Краснодару для дальнейшего разбирательства. Также хочет добавить, что после они прошли в кабинет № УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю, где в присутствии понятых, оперуполномоченный Свидетель №3 произвел личный досмотр ФИО4, в ходе которого в правом кармане куртки, надетой на последнем, были обнаружены 2 (два) свертка из красной изоляционной ленты, а также в левом кармане той же куртки был обнаружен мобильный телефон Redmi. Все вышеуказанные предметы оперуполномоченный Свидетель №3 изъял и упаковал. Далее, ФИО4 был опрошен по вышеуказанному факту, который пояснил, что он, совместно с ФИО1 приобретали у Шейха наркотическое средство, которое совместно сбывали и за это получали денежные средства, которые начислялись на банковскую карту последнего. Также со слов ФИО4 было установлено, что у него в хозяйственной постройке, расположенной неподалеку от дома по месту его проживания по адресу: 

<

...>, находятся еще свертки с наркотическим средством, которые он не успел сбыть. Далее, он, совместно с оперуполномоченным ФИО16, оперуполномоченным Свидетель №1 и оперуполномоченным В.В. Лёва прибыли по вышеуказанному адресу, где ФИО4 провел их в помещение хоз. постройки и указал на места, в которых оперуполномоченный В.В. ФИО2, в ходе осмотра обнаружил и изъял свертки изоляционных лент синего цвета в количестве 101 штуки и свертки изоляционных лент красного цвета в количестве 94 штук. Также хочет добавить, что в ходе осмотра участков местности, расположенных по адресу: 

<

...> у д. 47, у д. 49, у д.51 и у д.53, фотографии и адреса которых были обнаружены в мобильном телефоне ФИО1, отправленные ФИО4 с участием последнего, были обнаружены тайниковые закладки, в которых находились свертки с порошкообразным веществом, которые, как пояснил последний, сделал по указанию ФИО1, так как он общался с Шейхом и координировал его о том, сколько и каких нужно было совершить закладок с наркотическим средством. После того как все вышеуказанные действия были проведены, то ФИО4 было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, но последний отказался, в связи с чем на него был составлен административный протокол и он был доставлен в ДЧ ОП ЦО УМВД России по городу Краснодару для дальнейшего разбирательства (т. 3 л.д. 166-170).

Показаниями свидетеля ФИО2 В.В., данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в ходе судебного заседания в порядке, предусмотренном ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он состоит в должности оперуполномоченного отдела УНК ГУ МВД России по Краснодарскому края. 03 марта 2023 года, им, совместно с оперуполномоченным Свидетель №1, оперуполномоченным Свидетель №3 и оперуполномоченным ФИО16, в ходе проведения комплекса ОРМ, направленных на выявление и пресечение лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, около дома №18 по ул. Станкостроительная в городе Краснодаре был выявлен мужчина, который по внешним признакам находился в состоянии опьянения, на что они подошли к нему, представились и предъявили свои служебные удостоверения, на что была установлена его личность ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, при этом последний вел себя подозрительно, на что они поинтересовались у последнего о том, имеет ли он при себе наркотические вещества, на что он пояснил, что имеет. Далее, в ходе доверительной беседы с ФИО1 последний рассказал, что он занимается сбытом наркотического средство вместе со своим знакомым ФИО4, который проживает по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, на что было принято решение проверить последнего на причастность к незаконному обороту наркотических средств. Далее, он, совместно с вышеуказанными лицами, а также с самим ФИО1 отправились на вышеуказанный адрес, где они, неподалеку от дома выявили мужчину, на которого указал последний, пояснив, что им является ФИО4 После того, как он, совместно с оперуполномоченным Свидетель №1 подошли к ФИО4, представились и предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде, установив данные о личности последнего, приняли решение доставить ФИО4 и ФИО1 в здание УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю, расположенного по адресу: 

<

...>. Далее, ФИО1 был направлен в кабинет № УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю, куда были приведены два гражданских лица для участия в качестве понятых, в присутствии которых оперуполномоченный Свидетель №3 предложил ФИО1 добровольно выдать находящиеся при нем предметы, запрещенные в гражданском обороте, такие как оружия и наркотические средства, на что последний пояснил, что при нем имеются свертки с наркотическим средством, на что был проведен его личный досмотр, в ходе которого в сумке, надетой через плечо ФИО1, была обнаружена банковская карта Сбербанка, выпущенная на имя ФИО1, а также мобильный телефон Iphone 7. Далее, в ходе досмотра ФИО1 в носке черного цвета, надетого на левой ноге последнего, был обнаружен 1 (один) сверток из красной изоляционной ленты и 3 (три) свертка из синей изоляционной ленты. Как пояснил ФИО1, по поводу обнаруженных у него свертков изоляционных лент, в них находятся наркотические средства, а именно в синих свертках находится наркотическое средство «героин», а в красных свертках находится наркотическое средство «метадон». Далее, ФИО1 был опрошен по вышеуказанному факту и направлен на прохождение медицинского освидетельствования, но так как последний отказался, то на него был составлен административный протокол и он был доставлен в ДЧ ОП ЦО УМВД России по городу Краснодару для дальнейшего разбирательства. Также хочет добавить, что после они прошли в кабинет № УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю, где в присутствии понятых оперуполномоченный Свидетель №3 произвел личный досмотр ФИО4, в ходе которого в правом кармане куртки, надетой на последнем, были обнаружены 2 (два) свертка из красной изоляционной ленты, а также в левом кармане той же куртки был обнаружен мобильный телефон Redmi. Все вышеуказанные предметы оперуполномоченный Свидетель №3 изъял и упаковал. Далее, ФИО4 был опрошен по вышеуказанному факту, который пояснил, что он, совместно с ФИО1 приобретали у Шейха наркотическое средство, которое совместно сбывали и за это получали денежные средства, которые начислялись на банковскую карту последнего. Также со слов ФИО4 было установлено, что по пути его следования к ФИО1, он успел совершить 10 тайниковых закладок с наркотическим средством, фотографии которых отправил последнему для предоставления их Шейху, а также у него в хозяйственной постройке, расположенной неподалеку от дома по месту его проживания по адресу: 

<

...>, остались еще наркотические средства, которые он не успел сбыть. Далее, было принято решение проехать с ФИО4, чтобы последний указал участки местности, в которых им были совершены тайниковые закладки, на что они попросили понятых, участвующих при личном досмотре последнего, поучаствовать при осмотре участков местности, и они согласились. Далее, они на служебных автомобилях, по указанию ФИО4, прибыли по адресу: 

<

...>, где последний, находясь около вышеуказанного дома, указал на два участка местности, в ходе осмотра которых им были изъяты 2 (два) свертка синей изоляционной ленты с полимерными пакетами, внутри которых находилось порошкообразное вещество, которое, как пояснил ФИО4, является наркотическим средством героин. Далее, последний провел их к дому № по ул. ФИО8, где указал на три участка местности, прилегающие к вышеуказанному дому, в ходе осмотра которых он обнаружил и изъял 3 (три) свертка синей изоляционной ленты с полимерными пакетами, внутри которых находилось порошкообразное вещество, которое, как пояснил ФИО4, является наркотическим средством героин. Далее, последний провел их к дому № по ул. ФИО8, где указал на два участка местности, прилегающих к вышеуказанному дому, в ходе осмотра которых он обнаружил и изъял 2 (два) свертка красной изоляционной ленты с полимерными пакетами, внутри которых находилось порошкообразное вещество, которое, как пояснил ФИО4, является наркотическим средством метадон. Далее, последний провел их к дому № по ул. ФИО8, где указал на три участка местности, прилегающих к вышеуказанному дому, в ходе осмотра которых он обнаружил и изъял 3 (три) свертка красной изоляционной ленты с полимерными пакетами, внутри которых находилось порошкообразное вещество, которое, как пояснил ФИО4, является наркотическим средством метадон. Далее, последний пояснил, что в хоз. постройке, расположенной неподалеку от его дома, находятся остальные свертки, в которых также имеются наркотические средства, полученные им от Шейха. Все участвующие лица прошли вслед за последним, который привел их к дому №

<

адрес>, неподалеку от которого находилось строение «хоз. постройка», в которую они все прошли и он в присутствии ФИО4 и понятых приступил к её осмотру, в ходе которого им на стеллаже был обнаружен моток изоляционной ленты красного цвета. Далее, им также в данной хоз постройке была обнаружена куртка, в кармане которой находился пакет, а в нем свертки из изоляционной ленты синего цвета в количестве 101 штуки, а в другом кармане той же куртки мной был обнаружен пакет, в котором находились свертки из изоляционной ленты красного цвета в количестве 94 штук. Все вышеуказанные предметы были им изъяты и упакованы, после чего опечатаны бумажными бирками, на которых участвующие лица поставили свои подписи. Как пояснил ФИО4, в вышеуказанных свертках, которые были обнаружены в его куртке, находятся наркотические средства героин и метадон, которые он также должен был сбыть и фотографии отправить ФИО1, чтобы тот связался с Шейхом и им начисляли заработную плату за сбыт наркотического средства. После того как все вышеуказанные действия были проведены, то ФИО4 было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, но последний отказался, в связи с чем, на него был составлен административный протокол и он был доставлен в ДЧ ОП ЦО УМВД России по городу Краснодару для дальнейшего разбирательства (т. 3 л.д. 166-170).

Показаниями свидетеля Свидетель №3, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в ходе судебного заседания в порядке, предусмотренном ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он состоит в должности оперуполномоченного отдела УНК ГУ МВД России по Краснодарскому края. 03 марта 2023 года, им, совместно с оперуполномоченным Свидетель №1, оперуполномоченным ФИО16, оперуполномоченным В.В. Лёва, в ходе проведения комплекса ОРМ, направленных на выявление и пресечение лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, около дома №18 по ул. Станкостроительная в городе Краснодаре был выявлен мужчина, который по внешним признакам находился в состоянии опьянения, на что они подошли к нему, представились и предъявили свои служебные удостоверения, на что была установлена его личность ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, при этом последний вел себя подозрительно, на что они поинтересовались у последнего о том, имеет ли он при себе наркотические вещества, на что он пояснил, что имеет. Далее, в ходе доверительной беседы с ФИО1 последний рассказал, что он занимается сбытом наркотического средства вместе со своим знакомым ФИО4, который проживает по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, на что было принято решение проверить последнего на причастность к незаконному обороту наркотических средств. Далее, он, совместно с вышеуказанными лицами, а также с ФИО1 отправились на вышеуказанный адрес, где они, неподалеку от дома, выявили мужчину, на которого указал последний, пояснив, что им является ФИО4 После того как он, совместно с оперуполномоченным В.В. Лёва подошли к ФИО4, представились и предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде, после чего, установив данные о личности последнего, приняли решение доставить ФИО4 и ФИО1 в здание УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю, расположенного по адресу: 

<

...>. Далее, ФИО1 был направлен в кабинет № УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю, куда его коллегами были приведены два гражданских лица для участия в качестве понятых, в присутствии которых он предложил последнему добровольно выдать находящиеся при нем предметы, запрещенные в гражданском обороте, такие как оружия и наркотические средства, на что ФИО1 пояснил, что при нем имеются свертки с наркотическим средством, на что он, разъяснив все участвующим лицам их права и обязанности, приступил к личному досмотру ФИО1 В ходе досмотра последнего была осмотрена сумка, надетая через плечо последнего, была обнаружена банковская карта Сбербанка, выпущенная на имя ФИО1, а также мобильный телефон Iphone 7. После того, как он изъял вышеуказанные предметы, то упаковал их в полимерный пакет, горловину которых перевязал нитью и свободные концы склеил бумажной биркой с пояснительным текстом, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Далее, он стал досматривать ФИО1 на предмет обнаружения у последнего наркотических средств, где в носке черного цвета, надетого на левой ноге ФИО1, он обнаружил 1 (один) сверток из красной изоляционной ленты и 3 (три) свертка из синей изоляционной ленты. Данные свертки он упаковал в бумажный конверт, клапан которого опечатал бумажной биркой с пояснительным текстом, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Также хочет добавить, что как пояснил ФИО1, по поводу обнаруженных у него свертков изоляционных лент, в них находятся наркотические средства, а именно в синих свертках находится наркотическое средство «героин» а в красных свертках находится наркотическое средство «метадон». Также хочет добавить, что перед тем как упаковать, обнаруженный у ФИО1 мобильный телефон, он был осмотрен с участием последнего, где в смс мессенджере «WhatsApp», установленного на вышеуказанном мобильного телефоне, была обнаружены переписка с неким «Рудольф», который использует абонентский номер +№, при этом как пояснил ФИО1, данный абонент является «Шейхом», в которой имелся текст с указанием количества совершенных тайниковых закладок с наркотическим средством. Также в данном мессенджере имеется чат с неким «Путин ФИО6», использующего абонентский номер +№, при этом как пояснил ФИО1, данный абонент является его знакомый ФИО4. В данной переписке с последним имеются 9 фотографии с участками местности и указанием адреса, в которых как пояснил ФИО1, последний совершил тайниковые закладки с наркотическим средством, а также имеется текст о количестве совершенных ФИО15 тайниковых закладок. Далее, ФИО1 был опрошен по вышеуказанному факту и направлен на прохождение медицинского освидетельствования, но так как последний отказался, то на него был составлен административный протокол и он был доставлен в ДЧ ОП ЦО УМВД России по городу Краснодару для дальнейшего разбирательства. Также хочет добавить, что после он направился в кабинет № УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю, куда также были приглашены гражданские лица, участвующие при досмотре ФИО1, с целью проведения личного досмотра ФИО4, в присутствии которых последнему было предложено добровольно выдать находящиеся при нем предметы, запрещенные в гражданском обороте предметы на территории РФ, такие как оружия и наркотические средства. После того, как ФИО4 пояснил, что ничего запрещенного у него нет, то он разъяснил всем участвующим лица их права и обязанности и приступил к досмотру последнего. В ходе личного досмотра ФИО4 в правом кармане куртки, надетой на последнем, были обнаружены 2 (два) свертка из красной изоляционной ленты, которые он упаковал в бумажный конверт, клапан которого опечатал бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Далее, в ходе досмотра последнего в левом кармане той же куртки, надетой на ФИО4, был обнаружен мобильный телефон Redmi, который был им с участием последнего осмотрен и было установлено, что в галерее имеются 10 фотографий участков местности, на которых, как пояснил ФИО4, им были совершены тайниковые закладки с наркотическим средством. Далее, он изъял вышеуказанный мобильный телефон, который упаковал в полимерный пакет, горловину которых перевязал нитью и свободные концы склеил бумажной биркой с пояснительным текстом, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Далее, ФИО4 был опрошен по вышеуказанному факту, который пояснил, что он, совместно с ФИО1 приобретали у Шейха наркотическое средство, которое совместно сбывали и за это получали денежные средства, которые начислялись на банковскую карту последнего. Также со слов ФИО4 было установлено, что у него в хозяйственной постройке, расположенной неподалеку от дома по месту его проживания по адресу: 

<

...>, находятся еще свертки с наркотическим средством, которые он не успел сбыть. Далее, он, совместно с оперуполномоченным ФИО16, оперуполномоченным Свидетель №1 и оперуполномоченным В.В. Лёва прибыли по вышеуказанному адресу, где ФИО4 провел их в помещение хоз. постройки и указал на места, в которых оперуполномоченный В.В. ФИО2, в ходе осмотра обнаружил и изъял свертки изоляционных лент синего цвета в количестве 101 штуки и свертки изоляционных лент красного цвета в количестве 94 штук. Также хочет добавить, что в ходе осмотра участков местности, расположенных по адресу: 

<

...> у д. 47, у д. 49, у д. 51 и у д. 53, фотографии и адреса которых были обнаружены в мобильном телефоне ФИО1, отправленные ФИО4 с участием последнего, были обнаружены тайниковые закладки, в которых находились свертки с порошкообразным веществом, которые, как пояснил последний, сделал по указанию ФИО1, так как он общался с Шейхом и координировал его о том, сколько и каких нужно было совершить закладок с наркотическим средством. После того как все вышеуказанные действия были проведены, то ФИО4 было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, но последний отказался, в связи с чем на него был составлен административный протокол и он был доставлен в ДЧ ОП ЦО УМВД России по городу Краснодару для дальнейшего разбирательства (т. 3 л.д. 171-175).

Показаниями свидетеля ФИО16, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в ходе судебного заседания в порядке, предусмотренном ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он состоит в должности оперуполномоченного отдела УНК ГУ МВД России по Краснодарскому края. 03 марта 2023 года, им, совместно с оперуполномоченным Свидетель №1, оперуполномоченным Свидетель №3 и оперуполномоченным В.В. Лёва, в ходе проведения комплекса ОРМ, направленных на выявление и пресечение лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, около дома №18 по ул. Станкостроительная в городе Краснодаре был выявлен мужчина, который по внешним признакам находился в состоянии опьянения, на что они подошли к нему, представились и предъявили свои служебные удостоверения, была установлена его личность ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, при этом последний вел себя подозрительно, на что они поинтересовались у последнего о том, имеет ли он при себе наркотические вещества, на что он пояснил, что имеет. Далее, в ходе доверительной беседы с ФИО1 последний рассказал, что он занимается сбытом наркотического средства вместе со своим знакомым ФИО4, который проживает по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, на что было принято решение проверить последнего на причастность к незаконному обороту наркотических средств. Далее, он, совместно с вышеуказанными лицами, а также с ФИО1 отправились на вышеуказанный адрес, где они, неподалеку от дома, выявили мужчину, на которого указал последний, пояснив, что им является ФИО4 После того как он, совместно с оперуполномоченным В.В. Лёва подошли к ФИО4, представились и предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде, на что, установив данные о личности последнего, приняли решение доставить ФИО4 и ФИО1 в здание УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю, расположенного по адресу: 

<

...>. Далее, ФИО1 был направлен в кабинет № УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю, куда были приведены два гражданских лица для участия в качестве понятых, в присутствии которых оперуполномоченный Свидетель №3 предложил ФИО1 добровольно выдать находящиеся при нем предметы, запрещенные в гражданском обороте, такие как оружия и наркотические средства, на что последний пояснил, что при нем имеются свертки с наркотическим средством, после чего был проведен его личный досмотр, в ходе которого в сумке, надетой через плечо ФИО1, была обнаружена банковская карта Сбербанка, выпущенная на имя ФИО1, а также мобильный телефон Iphone 7. Далее, в ходе досмотра ФИО1 в носке черного цвета, надетого на левой ноге последнего, был обнаружен 1 (один) сверток из красной изоляционной ленты и 3 (три) свертка из синей изоляционной ленты. Как пояснил ФИО1, по поводу обнаруженных у него свертков изоляционных лент, в них находятся наркотические средства, а именно в синих свертках находится наркотическое средство «героин», а в красных свертках находится наркотическое средство «метадон». Далее, ФИО1 был опрошен по вышеуказанному факту и направлен на прохождение медицинского освидетельствования, но так как последний отказался, то на него был составлен административный протокол и он был доставлен в ДЧ ОП ЦО УМВД России по городу Краснодару для дальнейшего разбирательства. Также хочет добавить, что после они прошли в кабинет № УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю, где в присутствии понятых оперуполномоченный Свидетель №3 произвел личный досмотр ФИО4, в ходе которого в правом кармане куртки, надетой на последнем, были обнаружены 2 (два) свертка из красной изоляционной ленты, а также в левом кармане той же куртки был обнаружен мобильный телефон Redmi. Все вышеуказанные предметы оперуполномоченный Свидетель №3 изъял и упаковал. Далее, ФИО4 был опрошен по вышеуказанному факту, который пояснил, что он, совместно с ФИО1 приобретали у Шейха наркотическое средство, которое совместно сбывали и за это получали денежные средства, которые начислялись на банковскую карту последнего. Также со слов ФИО4 было установлено, что у него в хозяйственной постройке, расположенной неподалеку от дома по месту его проживания по адресу: 

<

...>, находятся еще свертки с наркотическим средством, которые он не успел сбыть. Далее, он, совместно с оперуполномоченным ФИО16, оперуполномоченным Свидетель №1 и оперуполномоченным В.В. Лёва прибыли по вышеуказанному адресу, где ФИО4 провел их в помещение хоз. постройки и указал на места, в которых оперуполномоченный В.В. ФИО2, в ходе осмотра обнаружил и изъял свертки изоляционных лент синего цвета в количестве 101 штуки и свертки изоляционных лент красного цвета в количестве 94 штук. Также добавил, что в ходе осмотра участков местности, расположенных по адресу: 

<

...> у д. 47, у д. 49, у д.51 и у д.53, фотографии и адреса которых были обнаружены в мобильного телефоне ФИО1, отправленные ФИО4 с участием последнего, были обнаружены тайниковые закладки, в которых находились свертки с порошкообразным веществом, которые, как пояснил последний, сделал по указанию ФИО1, так как он общался с Шейхом и координировал его о том, сколько и каких нужно было совершить закладок с наркотическим средством. После того как все вышеуказанные действия были проведены, то ФИО4 было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, но последний отказался, в связи с чем, на него был составлен административный протокол и он был доставлен в ДЧ ОП ЦО УМВД России по городу Краснодару для дальнейшего разбирательства (т. 3 л.д. 176-180).

Показаниями подсудимого ФИО1, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в ходе судебного заседания, в порядке ст. 276 УПК РФ, из которых следует, что на протяжении года он употреблял наркотическое средство «героин» внутривенно. Наркотическое средство он приобретал у неизвестного ему лица таджикской национальности, который представлялся ему Шейхом, путем приложения «WhatsApp» с абонентским номером +№. Данный номер лица ему ранее кто-то дал из знакомых, кто точно он не помнит. Его разовая доза приема наркотического средства в сутки составляет 0,1 г. и употребляет он периодически. Стоимость данного наркотического средства составляла 2000 рублей за 0,3 г. Так, примерно 11 февраля 2023 года в ходе очередного разговора с Шейхом с целью приобретения для личного употребления наркотического средства «героин», последний предложил ему работать на него курьером, при этом условия заключались в следующем: Шейх ему предоставляет адреса мастер-кладов с расфасованным наркотическим средством, которые он должен был забирать и после совершать тайниковые закладки на территории города Краснодара через приложение «WhatsApp» со своего абонентского номера №, установленного на мобильном телефоне Iphone 7 1MEI №, отправлять на вышеуказанный номер Шейха, после чего он ему должен был начислять по 200 рублей за закладку на его банковскую карту №, где отправителем выступал Сергей Евгеньевич, при этом также он ему разрешал с каждого полученного опта наркотического средства забирать по 1-2 свертка с наркотическим средством для личного употребления. Так на протяжении времени с 11 февраля 2023 года по 03 марта 2023 года он неоднократно забирал мастер-клады с наркотическим средством, в которых находились от 5-10 свертков с наркотическим средством, и совершал тайниковые закладки, но адреса местности, в которых они были им совершены, он не помнит. Так, же добавил, что 03 марта 2023 года, в утреннее время он вышел из дома, чтобы направиться на работу, однако, находясь около дома 18 по ул. Станкостроительная в городе Краснодаре, к нему подошли мужчины и представились сотрудниками полиции, предъявив свои служебные удостоверения в развернутом виде, после чего доставили его в здание управления наркоконтроля, расположенного по адресу: 

<

...>, где сказали, что будет проведен его личный досмотр и предложили добровольно выдать находящиеся при нем предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что он понимал, что сотрудники полиции все равно найдут и пояснил, что при нем находятся наркотические средства, и сотрудник полиции в присутствии понятых приступил к личному досмотру, в ходе которого под носком, одетого на его левой ноге, были обнаружены и изъяты 4 свертка из изоляционной ленты, 3 из которых были синего цвета и 1 красного, в которых он пояснил, что находится наркотическое средство «героин и метадон». Также, в ходе личного досмотра сотрудник полиции в сумке, надетой через плечо, обнаружил и изъял банковскую карту ПАО Сбербанк, открытую на его имя и мобильный телефон Iphone 7 IMEI №, принадлежащий ему. После того, как сотрудник полиции все изъял и упаковал, то он поставил свои подписи в протоколе и на бирках. Далее, сотрудник полиции в его присутствии осмотрел, содержимое его вышеуказанного телефона, в ходе которого в приложение WhatsApp была установлена переписка с абонентским номером +№, записанным у него как «Рудольф», который являлся вышеуказанным Шейхом и в данной переписки последний ему говорил, сколько и какого вида наркотического средства он должен был совершить в тайниковые закладки. Также у него в данном телефоне в приложение WhatsApp была осмотрена переписка с абонентским номером №, который записан как «Путин ФИО6», который является ФИО4 и является его знакомым, при этом в данной переписки у них ведется разговор по поводу наркотического средства, зачем ему ФИО6 прислал фотографии с участками местности, ему неизвестно (т.1 л.д.122-126, 109-111, 100-101, 85-86).

Показаниями подсудимого ФИО4, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 276 УПК РФ, из которых следует, что все изъятые у него и с его участием наркотические средства принадлежат только ему, так как он занимался сбытом наркотического средства и работал на Шейха уже как пару недель до момента задержания его сотрудниками полиции. По поводу причастности ФИО1 к его преступлению, связанного с незаконным оборотом наркотических средств пояснил, что последний не занимался с ним сбытом наркотических средств и те фотографии участков местности с закладками, которые он заложил накануне его задержания, он отправил ФИО1 на телефон, так как за несколько дней до этого последний хотел у него приобрести большой объем наркотического средства, так как очень много потребляет, при этом попросил его, чтоб закладки находились все в одном месте, чтобы он мог не опасаться их подобрать. Также добавил, что ФИО1 не знал о том, что у него в хозяйственной постройке находится большой вес наркотического средства, и связь с Шейхом поддерживал исключительно он. Откуда у него его номер, он не помнит, но с ним знаком уже около года, так как является потребителем наркотических средств и приобретал у него изначально для личного употребления. Для начала он общался с ним, чтобы приобретать для себя, а когда возникли проблемы с приобретением, так как Шейх пояснил, что ему некому ложить, то он решил к нему устроиться закладчиком. Общались посредством смс мессенджера WhatsApp и Telegram. По началу, когда он устроился к нему работать, он скидывал его фотографии мастер кладов, а позже стал присылать фотографии и данные, о посылке которой надо было встретить с автобуса, в которой находились свертки с наркотическим средством. Также добавил, что указания о том, сколько и какого вида наркотического средства героин и метадон, ему тоже поступали от Шейха. Информацию о последней посылки с наркотическим средством он получил. ФИО21 знал, что он приобретает их у Шейха, через мастер клады наркотические средства. Перед тем, как он был задержан сотрудниками полиции, он успел совершить тайниковые закладки в районе дома №47,49,51 и №53 по ул. им ФИО8 в городе Краснодаре в количестве 10 штук, при этом фотографии участков местности с указанием адресов закладок он отправил на WhatsApp своему знакомому ФИО1, так как связь с Шейхом поддерживал последний и должен был в свою очередь переслать ему для конечного потребителя и чтобы им начислили заработную плату за совершенные им тайниковые закладки с наркотическим средством. Также добавил, что те свертки с наркотическим средством, изъятые у него сотрудниками полиции он тоже должен был заложить в закладках (т.1 л.д. 278-284, 263-267, 254-255, 245-248).

Полученные по делу доказательства суд находит допустимыми, достоверными и имеющими юридическую силу, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. 

Суд не установил каких-либо противоречий в представленных доказательствах, которые могли бы поставить под сомнение виновность подсудимых в совершенном им преступлении. 

Имеющиеся по делу доказательства согласуются между собой и могут быть положены в основу приговора суда.

Оценивая приведенные показания, суд считает их последовательными, логичными, и в совокупности, с приведенными доказательствами по делу устанавливающими одни и те же факты, согласующиеся с письменными и вещественными доказательствами. По этим причинам, можно сделать вывод о том, что как у свидетелей не было объективных причин оговаривать подсудимых, так и у подсудимых не имелось объективных причин оговаривать себя при даче показаний в ходе предварительного расследования.

Оценив в совокупности представленные доказательства, суд считает, что действия подсудимых квалифицированы правильно по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

О квалифицирующем признаке «в крупном размере» свидетельствует то обстоятельство, что общая масса наркотических средств, которые подсудимые приготовили, хранили и разложили в «закладки» в целях незаконного сбыта, на основании постановления Правительства РФ №1002 от 05.02.2006г. соответствует крупном размеру.

О квалифицирующем признаке «группой лиц по предварительному сговору» свидетельствует то обстоятельство, что преступления совершались подсудимыми совместно с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о совершении преступления они договорились заранее, распределив между собой роли, в соответствии с которыми действовали.

О квалифицирующем признаке «с использованием информационно -телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», свидетельствует то обстоятельство, что связь между соучастниками в ходе подготовки и совершения преступления обеспечивалась с использованием сеть «Интернет», а также сбыт наркотических средств планировался путем осуществления закладок, о месте нахождения которых предполагалось сообщать конечным приобретателям по средством сети «Интернет», без личного контактирования.

О покушении на совершение незаконного сбыта наркотических средств свидетельствует то обстоятельство, что подсудимые совместно с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно приобрели наркотические средства, получили от неустановленного лица, упакованные наркотические средства в различные пакеты, часть наркотических средств разложили в места «закладок», то есть выполнили действия, непосредственно направленные на совершение преступления (сбыт наркотических средств), но при этом преступление не было доведено ими до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

При назначении наказания подсудимым суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, личность подсудимых, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимых, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семей.

В частности при назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает, что умышленное преступление, на совершение которого подсудимый покушался, относится к категории особо тяжких преступлений, он ранее не судим, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит.

Суд, оценив в ходе судебного заседания психическое и физическое состояние подсудимого, пришел к выводу об отсутствии сомнения в его вменяемости.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд считает признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, наличие у подсудимого малолетнего ребенка, а также то, что подсудимый положительно характеризуется по месту жительства.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не установлено.

Принимая во внимание указанные обстоятельства, суд считает, что исправление подсудимого ФИО1 возможно лишь с применением к нему наказания, связанного с изоляцией от общества в виде лишения свободы.

Назначение дополнительных видов наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд считает нецелесообразным, так как считает, что для достижения целей наказания применение основного вида наказания достаточно.

При назначении наказания суд учитывает, что в соответствии с ч. 3 ст. 66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

Кроме того, при назначении наказания суд учитывает, что в соответствии с ч.1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст. 62 УК РФ (явка с повинной, активное способствование расследованию преступления) и отсутствии отягчающих обстоятельств срок и размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размере наиболее строго вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ – назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, а также для применения условного осуждения, предусмотренного ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления, степени его общественной опасности, суд не находит достаточных оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, степень его общественной опасности, характеризующие данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, оснований для постановления приговора без назначения наказания либо освобождения от наказания подсудимого, суд не усматривает.

При определении вида исправительного учреждения суд принимает во внимание, что ФИО1 ранее не отбывал наказание в виде лишения свободы, впервые совершил умышленное особо тяжкое преступление.

При таких обстоятельствах, суд считает необходимым в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ назначить подсудимому отбывание лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

При назначении наказания подсудимому ФИО4, суд учитывает, что умышленное преступление, на совершение которого подсудимый покушался, относится к категории особо тяжких преступлений, он ранее судим, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит.

Суд, оценив в ходе судебного заседания психическое и физическое состояние подсудимого, пришел к выводу об отсутствии сомнения в его вменяемости.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО4, суд считает признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка, а также то, что подсудимый положительно характеризуется по месту жительства.

Суд при назначении наказания учитывает, что подсудимый ФИО4 ранее судим приговором Прикубанского районного суда г. Краснодара от 26 сентября 2022 года по ч. 1 ст. 228 УК РФ, однако действия подсудимого не образуют рецидив преступлений, в связи с чем, указанную судимость суд не относит к обстоятельствам, отягчающим наказание подсудимого.

Таким образом, обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не установлено.

Принимая во внимание указанные обстоятельства, суд считает, что исправление подсудимого ФИО4 возможно лишь с применением к нему наказания, связанного с изоляцией от общества в виде лишения свободы.

Назначение дополнительных видов наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд, считает нецелесообразным, так как считает, что для достижения целей наказания применение основного вида наказания достаточно.

При назначении наказания суд учитывает, что в соответствии с ч. 3 ст. 66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

Кроме того, при назначении наказания суд учитывает, что в соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 62 УК РФ (явка с повинной, активное способствование расследованию преступления) и отсутствии отягчающих обстоятельств срок и размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размере наиболее строго вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ – назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, а также для применения условного осуждения, предусмотренного ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления, степени его общественной опасности, суд не находит достаточных оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, степень его общественной опасности, характеризующие данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, оснований для постановления приговора без назначения наказания либо освобождения от наказания подсудимого, суд не усматривает.

В связи с наличием у подсудимого ФИО4 неотбытого наказания по предыдущему приговору, окончательное наказание суд считает необходимым назначить по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ.

При определении вида исправительного учреждения суд принимает во внимание, что ФИО4 ранее не отбывал наказание в виде лишения свободы, совершил умышленное особо тяжкое преступление, его действия не образуют рецидив преступлений.

При таких обстоятельствах, суд считает необходимым в соответствии с п. «в» ч. 1 ст.58 УК РФ назначить подсудимому отбывание лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос по вещественным доказательствам суд считает необходимым разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ, а также, ст. 104.1 УК РФ, в части определения судьбы мобильных телефонов, изъятых у ФИО1 и ФИО4, признанных вещественными доказательствами и являющихся средством совершения преступления.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 302, 307-309 УПК РФ, 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу и в соответствии со ст. 72 УК РФ зачесть в него срок содержания под стражей с 13 марта 2023 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить наказание по приговору Прикубанского районного суда г. Краснодара от 26.09.2022 года, пересчитав исправительные работы из расчета 3 (три) дня исправительных работ к 1 (одному) дню лишения свободы и окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет 1 (один) месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО4 исчислять со дня вступления приговора в законную силу и в соответствии со ст. 72 УК РФ зачесть в него в срок содержания под стражей с 13 марта 2023 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы.

Меру пресечения в отношении ФИО4 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- вещество коричневого цвета со специфическим уксуснокислым запахом, находящееся в 25 полимерных свертках, общей массой 7,62 гр., содержащее наркотические средства – ацетилкодеин, 6 – моноацетилморфин и героин, а также вещество белого цвета, находящееся в 35 полимерных свертках, общей массой 7,85 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), хранящиеся в камере вещественных доказательств ОП (ЦО) УМВД России по г. Краснодару, по вступлении приговора в законную силу уничтожить;

- материалы административного производства в отношении ФИО1, материалы административного производства в отношении ФИО4, результаты ОРД в отношении ФИО1, результаты ОРД в отношении ФИО4 – хранить в материалах уголовного дела;

- банковскую карту Сбербанк №, хранящуюся в камере вещественных доказательств ОП (ЦО) УМВД России по г. Краснодару, по вступлении приговора в законную силу, вернуть по принадлежности ФИО1;

- мобильный телефон Iphone 7 IMEI №, хранящийся в камере вещественных доказательств ОП (ЦО) УМВД России по г. Краснодару, по вступлении приговора в законную силу, конфисковать в доход государства, на основании ст. 104.1 УК РФ;

- мобильный телефон Redmi 9 IMEI1 №/01, IMEI2 №/01, хранящийся в камере вещественных доказательств ОП (ЦО) УМВД России по г. Краснодару, по вступлении приговора в законную силу, конфисковать в доход государства, на основании ст. 104.1 УК РФ.

Приговор суда может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Первомайский районный суд г. Краснодара в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в том же порядке со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённые вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья А.В. Краснопеев